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RAUDONOJI ARMIJA OKUPAVO PANEVĖŽĮVOKIEČIU KARIUOMENE IŠSIVALĖ, PAREIŠKĖ GEN. HEINZ GUDERIAN J.V. Valdžiai įteikė Memorandumą dėl Pabalčio
Karaliaučiuje paskelbtas apgulos stovis, 

kariškiai kovoja prieš smogikų pulkus Amerikiečiai įsiveržė į Guam salą

LONDONAS, liep. 23 d. — 
Šiomis dienomis vokiečių ka. 
riuomenė pati išsivalė, paskel­
bė kareiviams gen. Guderian, 
naujai paskirtas vokiečių šta­
bo viršininkas. Atsargon palei­
stų ir dar tebetarnaujančių ka ­
riškių tarpe buvo susidariusi 
grupė, kuri norėjo užgrobti val­
džią, bet ji laiku susekta ir pa­
šalinta.

Vokiečiai keliais atvejais pa­
skelbė, jog karo vadų maištas 
jau likviduotas, bet kasdien 
plinta vis daugiau žinių apie 
nepasitenkinimą ir pasipriešini 
mą naciams. Pradžioje vokiečių 
karo vadovybė norėjo paslėpti 
žinią nuo kariuomenės, bet šian­
dien pats štąbo viršininkas spe 
cialiu Įsakymu apie tai paskel 
bė.

Švediją pasiekė gandai, ku­
rie sako, kad smogikai jau areš 
tavo ir sušaudė apie šimtą ge­
nerolų, pulkininkų ir kitų auk 
šių tarnautojų karo ministeri­
joj. Areštuotųjų skaičius siekia 
6,000. Himmlerio smogikai nau­
doja tuos pačius metodus ka­
rininkams naikinti, kuriuos 
naudojo prieš žydus.

Tvirtinama, kad generolai 
Rundstedt, Brauchitsch, Keitei, 
von Bock, von Mannstein ir 
daugelis kitų jau nužudyti. Nu­
žudytas ir buvęs štabo virši­
ninkas Halder, o nacių gen.PASIKĖSINIMAS PRIEŠ HITLERĮ VYKO BERLYNE, VOKIEČIŲ ARMIJOS ŠTABE
Sovietų armija okupavo Pskovą, atėmė iš 

vokiečių Chelmą ir pasiekė Lvovą
LONDONAS, liep. 23 d. — 

' Iš Švedijos ateinančios žinios 
sako, kad pasikėsinimas prieš 
Hitlerį įvyko Berlyne, Bendler - 
strasse buveinėje, kurią užima 
'vokiečių armijos štabas.

švedijon telegramas perduo­
danti nacių agentūra neneigia 
žinių, jog pasikėsinimas įvyko 
minėtoje gatvėje.

Hitleris yra pasiryžęs tęsti 
karą, visai nekreipdamas jokio 
dėmesio į žūstančius kareivius 
ir kitus nuostolius.

Gestapo areštavo marš.
Kesselring

“Dahens Nyheter” korespon­
dentas praneša iš Berlyno, kad 
geštapo areštavo maršalą Al­
bert Kesselring, kuris vadovavo 
vokiečių kariuomenei Italijoj.

Pirma žinia sakė, kad pra­
džioje buvo suimti tiktai du jo 
pavaduotojai, kurie atvyko į 
Vokietiją pasitarimams.

Marš. Kesselring buvo arti­
mas marš. Rundstedt draugas, 
jis bendradarbavo ir su kitais 
Prūsijos junkeriais.

----- v-----
Rundstedt kenkė
Prancūzijos ap­

saugoms
- --------V--------

WASHINGTON, D. C., liep.
23 d. — Manoma, kad marš. 
Rundstedt, kurį naciai esą su­

Zeitzler areštuotas. Šių žinių 
nepavyko patikrinti.

Paskutinės žinios sako, kad 
Karaliaučiuje paskelbtas apgu­
los stovis. Rytprūsiuose buvu' 
sios dvi vokiečių divizijos su 
kilo. Himmleris siunčia smogi­
kus i Karaliaučiaus apylinkes, 
kad galėtų atstatyti tvarką. 
Maskvos radijas tvirtina, kad 
Mazurijos ežerų srityje buvę 
sovietų belaisviai sukilo ir iš­
siveržė į laisvę. Pasakojama, 
kad sovietų lėktuvai išmetė be­
laisviams ginklų.

Iš Vokietijos žinias perduo­
danti slapta radijo stotis “At­
lantic” tvirtina, kad naciams 
nepavyko numalšinti sukilimo. 
Vokiečių generolai senai ruošė 
perversmą, jie gerai susiorga­
nizavo ir naciams nepavyko su 
imti organizatorių. Manoma, 
kad vokiečių kariškiai siunčm 
žinias per šią stotį.

Darbo ministeris Ley vakar 
pasakė kalbą per radiją, kurio­
je pasakojo, kad junkeriai ir 
mušius pralaimėję generolai 
ruošė perversmą prieš Hitlerio 
valdžią. Jis tvirtina, kad na 
ei ai be jokio pasigailėjimo iš­
naikins visus perversmo rengė­
jus. Ley tvirtino, kad pulk. 
Stauffenberg palaikė ryšius su 
britais, viena jo pusseserė tar­
navo Maskvai, o žmona buvo 
gimusi Kaune.

šaudė, sąmoningai kliudė Nor­
mandijos apsaugas.

Šių priemonių vokiečių karo 
vadas-ėmėsi todėl, kad suma­
žintų Hitlerio prestižą ir pa­
greitintų nacizmo žlugimą.

Sąjungininkų karo vadai lau­
kė žymiai stipresnio pasiprieši­
nimo iš vokiečių pusės, kai iš­
kėlė kareivius Normandijoj, bet 
'vokiečiai tinkamai nepanaudojo 
savo jėgų.

-------- v--------

Vokiečių armija eva- 
kuavo Pskovą

----- v-----
LONDONAS, liep. 23 d. — 

Vokiečių štabas šiandien ryte 
paskelbė, kad jų kariuomenė 
evakuavo Pskovą.

Kiek vėliau pats Stalinas pa­
reiškė, kad raudonoji armija 
okupavo šį svarbų šiaurės Eu­
ropos miestą. Kita, sovietų ar­
mija išmušė vokiečius iš Chel- 
mo ir okupavo miestą.

Sovietų pranešimai dabar 
skelbia, jog raudonoji armija 
jau okupuojanti Lenkijos mie­
stus.

-------- v--------
— Pacifike žuvo J.V. nariai- 

viai “Trout” ir “Tullibee”. Pir­
muoju karo pradžioje išvežtos 
aukso atsargos iš Filipinų salų.

— Meksikoj Parakutin ugnia- 
kalnis baigia užversti Angagua 
miestelį.

NAUJIEM V-ACME Telepuoto

Amerikos lakūnai šią fotografiją nuėmė keliems valandomis prieš Guam salos 
invaziją. Iškelti kareiviai jau įsistiprino dviejose salos vietose, šalia, svarbiausio sa 
los uosto. Guam okupacija padės amerikiečiams naikinti japonų susisiekimą Pa 
cifike.

Čekai rengiasi grįž­
ti namo

----- o---- -
LONDONAS, liep. 23 d. — 

Kaip tiktai sovietų armija per­
žengs Rutenijos sienas, prezi­
dentas- Benešąs rengiasi paskelb 
ti visą eilę naujų įstatymų,

Visos tos teritorijos, kurios 
priklausė Čekoslovakijai prieš 
Miuncheno konferenciją, bus vėl 
skaitomos čekiškomis.

Be to, bus panaikinti visi 
nacių okupacijos metu išleisti 
įstatymai ir įsakymai.

------- -v------- -

Vokiečiai puolė Nor­
mandijos fronte 

----- v----- ’
VYR. ŠTABAS, liepos 23 d. 

— Vokiečiai puolė įvairiose 
Normandijos fronto vietose, 
bet britai su kanadiečįąis at­
mušė nacius, skelbia štabas.

y
Nors keliai labai pabiurę, 

bet kanadiečiai išvijo vokie­
čius iš Eta.va.ux ir Eterville 
miestelių.

Viename Caen fronto ruože 
britai leido nacių tankams pra­
šliaužti, o vėliau kulkosvai­
džiais išnaikino pirmyn slen­
kančius vokiečių pėstininkus.

------v-----
Rusai kaitalioja 
savo nutarimus

----- v-----
BRETTON WOODS, N. H. 

H., liepos 23 d. — Sovietų at­
stovai pasižadėjo įnešti į Be- 
konstrukcijos banką 1,200,- 
000,000 dolerių, pareiškė mo­
netarinės -konferencijos pirmi­
ninkas, sekr. Morgenthau.

Pradžioje rusai jokios su­
mos nenorėjo įnešti. Vėliau jie 
kovoje dėl didesnės kvotos.

Kai tą kvotą gavo, tai prašė 
sumažinti ją iki 900 milijonų 
dolerių. O dabar jau pasižadė­
jo įnešti jiems paskirtą dides­
nę sumą.

-------- v--------
— Burmos fronte britai at­

ėmė iš japonų du kaimelius.

ADMIROLAI KING, NIMITZ APŽIURĖJOIŠ JAPONU ATIMTA SAIPAN SALA *- c is

Naujai sudarytas japonų kabinetas žada 
kovoti iki pergalės, gen. Tojo atsargoj
SAIPAN, Marianą salynas, 

liepos 23 d. — Admirolai King 
ir Nimitz atvyko į Saipan sa­
lą ir apžiurėjo svarbesnias mū­
šių vietas.

Saipan sala turės labai dide­
lės reikšmės kovoje prieš ja­
ponus, Iselej aerodroman su­
kviestiems laikraštininkams pa­
reiškė adm. King.

Kova buvo sunki, bet užim­
ta labai svarbi strateginė po­
zicija, iš kurios galėsim pa­
siekti Filipinus, Formozos sa­
lą ir pačią Japoniją.

Saloje tebeveikia 
priešo šauliai

Amerikos karo vadovybė pa­
geidavo, kad japonų laivynas 
butų drįsęs ginti Saipan saloje 
buvusį garnizoną, bet priešas 
nepasirodė.

Adm. Nimitz norėjo užlipti 
ant Tapotehou kalno viršūnės, 
bet salos karo vadovybė nelei­
do.

Dar vakar amerikiečiai už­
mušė 16 priešo šaulių, kurie 
veikia minėtame kalne.

----- v----- -
Japonai žada tęsti 

karą 
--- v---

NEW YOBK, N. Y., liepos 
23 d. — Naujai sudarytas ja­
ponų kabinetas susirinko pir­
mam posėdžiui ir aptarė ka­
rišką būklę, paskelbė Tokijo 
radijas.

Giedras, vėsesnis.
Saulė teka — 5:37; leidžiasi

— 8:18.

Premjeras Koiso pareiškė, 
kad japonai yra pasiryžę ko­
voti, kol karas bus laimėtas. 
Užsienio politikoj nebus jokių 
pakaitų, nes paliktas Tojo ka­
bineto užsienio ministeris.

Kabinete vyrauja tos pačios 
militaristų grupės nariai, bet 
yra įtraukti keli sunkiosios 
pramonės atstovai.

-------------v--------v -

Atmušė japonus 
Guam saloje

--- v--- ■
PEARL HARBOR, liepos 23 

d. — Japonų karo jėgos kon- 
traatakavo Guam salon iškel­
tus amerikiečius, bet iškeltieji 
kareiviai atmušė dvi priešo 
atakas, paskelbė adm. Nimitz.

Amerikiečiai įsistiprino dvie­
jose salos vietose, šalia Asam 
ir Agat miestelių. Cabras sdla 
jau yra visiškoje amerikiečių 
kontrolėje.

Asan ir Agat miesteliai ran­
dasi šiaurinėj ir pietinėj Apras 
uosto srityje.

Amerikos lakūnai 
vyrauja padangėse
Guam salos operacijų metu 

Amerikos karo laivai kontro­
liuoja visus apylinkės vande­
nis, o lakūnai dominuoja vi­
sas salos padanges.

Yap saloje Amerikos lakūnai 
numušė 20 priešo lėktuvų ir 
padarė nuostolių karo medžia­
gos sandėliams.

Biak saloje Amerikos karo 
jėgos išlaisvino 459 sąjunginin­
kų kareivius, kurie buvo pa­
tekę japonų nelaisvėn.

----- v-----
— Berlyno kalėjimai perpil­

dyti suimtais kariškiais, prane­
ša ispanų žurnalistai.

DR. P. GRIGAITIS, M. VAIDYLA IR K. JURGELY UŽS. DEPARTAMENTE
Vokiečiai baudžia už ryšių palaikymą su 

sovietų agentais, parašiutininkais
MASKVA, Rusija, liep. 23 d. — Raudonoji Armija okupa­

vo Panevėžį, vakar paskelbė pats Stalinas. Anksčiau rusai pa­
skelbė, kad Skapiškis taip pat randasi sovietų kariuomenes kon­
trolėje. Kiti sovietų kariuomenės daliniai 'veržiasi pirmyn Gardi­
no, Kauno ir Šiaulių kryptimis. Gen. Yeremenkos vadovaujamos 
divizijos okupavo apie 200 Latvijos miestų ir kaimelių Daug­
pilio srityje. .

Lietuviai, latviai ir estai Washingtone
(Speciali telegrama “Naujienoms”

WASHINGTON, D. C., liep. 23 d. — Praeitą penktadienį 
Washingtcnan atvyko lietuvių, latvių ir estų de’egaci a, suside­
danti iš šešių asmenų. Minėtoji čelegacija lankėsi užsienio de­
partamente ir per jį įteikė sekretoriui Cordell Hull ir preziden­
tui Rooseveltui memorandumą ir prašymą, kurie liečia visas tris
Pabalčio valstybes.

Sekretoriaus Hull vardu de­
legacija buvo priimta penkta 
dieni, trečią valandą po pietų.

Delegacijos narių tarpe buvb 
keturi lietuviai, kurie atstova­
vo Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Jų tarpe buvo Dr. Pijus Gri­
gaitis, Naujienų redaktorius ir 
A. L. T. sekretorius, Mikas Vai- 
dyla, tarybos iždininkas, N. Ra­
stenis ir Konstantinas Jurgė- 
la.

Delegacijoj taip pat buvo lat 
vis R. Hermanson ir estas kun. 
C. Klemmer.

Lietuvoj vokiečiai 
bijo kenkėju

NEW YORK, N. Y., liep. 23 
d. (LAIC). — Šių metų balan­
džio 25 dieną okupacinė vokie­
čių valdžia . Lietuvoje išleido 
specialius patvarkymus, kurie 
liečia santykius su sovietų 
agentais.

Vokiečiai žada bausti labai 
aštriomis bausmėmis kiekvieną 
gyventoją, kuris palaikys ryšius 
su banditais, šnipais, pabėgu­
siais belaisviais, parašiutinin­
kais arba sabotažininkais.

Naciai įsako kiekvienam gy­
ventojui tuojau pranešti polici­
jai, jeigu kas patiria apie mi­
nėtų asmenų buveinę, žiauriai 
baus kiekvieną, kuris, žinoda­
mas, teikia maistą arba duod?. 
prieglaudą sovietų agentams.

Jeigu kas suteikia paramą 
nežinodamas, tai jis bus bau 
džiamas tiktai kalėjimu. Ypa­
tingai žadamos smarkios baus­
mės už teikiamą paramą be­
laisviams.

Kiekvienas valdžios tarnauto­
jas arba, jo pavaduotojas bus 

Vėliausios Naujienos
— Himmlerio agentai areštavo Hjalmar Schachtą ir baro­

ną von Neurathą. Yra pagrindo manyti, kad jiedu jau sušaudy­
ti. Naciai tvirtina, jog yra pasiryžę išnaikinti visą junkerių 
kastą.

— Premjeras Churchill praleido tris dienas Normandijoj, 
bet vakar vėl sugrįžo į Londoną. Jis matė prietaisus robotams 
leisti.

— Sovietų valdžia pripažino Lenkų Komitetą Maskvoje, ku­
riam leidžia valdyti išlaisvintas Lenkijos teritorijas. Londono 
valdžios sluoksniuose keliamas susirūpinimas.

— Maskva tvirtina, kad Himmleris pašalino aštuonis vo­
kiečių generolus, kurie komandavo rytų fronte.

— Amerikos kariuomenė baigia naikinti vokiečius Pisos 
gatvėse.

dar sunkiau baudžiamas, jeigu 
jis, sužinojęs, laiku nepraneš 
policijai arba karo valdžiai.

-------- v--------

Atmetė komunistų 
prisimeilinimą

------v------
ROMA, Italija, liepos 23 d.— 

Vatikano dienraštis “Osserva- 
tore Romano” atspausdino 
straipsnį, kuriame aiškina, kad 
katalikų tikėjimo principai yra 
nesuderinami su komunizmu.

Straipsnį parašė Mariano 
Cordovani, aukštas popiežiaus 
rūmu valdininkas.v

Paskutiniu metu komunistai 
norėjo prisimeilinti Vatikanui, 
bet jiems duotas neigiamas at­
sakymas.

-------- v--------

Sąjungininkų karei­
viai pasiekė Pisą

----- v-----
ROMA, Italija, liepos 23 d. 

— Sąjungininkų kariuomenė 
pasiekė Pisą ir randasi tiktai 
10 mylių atstumoje nuo Flo­
rencijos, paskelbė štabas.

Vokiečiai ųietė kovon dvi 
naujas divizijas, bet nepajėgė 
sustabdyti pirmyn žengiančių 
sąjungininkų kareivių.

Divizijos susideda iš vaikų 
ir senių, kurie nerodo didelio 
noro kovoti.

-------- v--------
— Vokietijoj Mussolini ap­

lankė dvi italų divizijas, kurias 
apmokina vokiečių karo specia ­
listai.

— Vysk. Spellman atvyko 
Vatikanan ir pasimatė su po­
piežium.
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Parašė A. Payne, Hayden

(Tęsinys)
“Čia nėra ponų, kuriems rei­

kėtų lankstytis, nėra nė pro­
gos laukti, kad kas tau lank­
stytus!. čia yra šiurkštus, bet 
malonus, natūralūs gyvenimas. 
Ir man čia patinka gyventi, pa­
tinka šio krašto gamta, žiūrėk 
kokia skaisti saulė, daug gra­
žesnė už jūsų margas elektros 
šviesas, žiūrėk, mano gėlės iš­
augusios saulės spinduliuose — 
o kaip jos kvepia!”

Anna kalbėjo taip jautriai ir. 
taip giliai užsimąsčiusi ir pa 
tenkinta savo gyvenimu ir Ari 
zonos gamtos gražumu, kad 
Elena klausėsi, pluoštą gėlių 
kvėpindama, o per jos veidą 
ašaros riedėjo.

Vakare visi sukviestieji sve­
čiai sėdėjo apskritai — ratu 
kieme Ellen buvo tarpe jaunų­
jų kavbojų, šalia jos sėdėjo 
Fred.

Iš anksto tvarkiai buvo pri­
rengta “barbecue”, indėnai da­
lino ją visiems svečiams. Vai­
šės tęsėsi iki vidurnakčio. Visi 
svečiai gerai nusiteikę išsiskir­
stė.

Anksti rytą kas tai pabeldė 
i jos duris. Anna manė, kad 
beldė ta meksikonė moteris, ku­
rią Jennie buvo pasisamdžiusi 
dviem dienom pagelbėti prie vi­
rimo. Pravėrusi duris, ji pama­
tė Joe Phillips prie durų — iš 
balusiu veidu. Joe pranešė, kad 
jis radęs sužeistą Manuelį, sam­
dinį meksikietį.

Anna nustebo: kas galėjo jį 
sužeisti? Phillips irgi nežinojo. 
Praeitą naktį, kada svečiai jau 
buvo išsiskirstę, apie trečią va­
landą ryto Manuel, kuris gulė­
jo su savo draugu, irgi meksi­
kiečiu, mažamjame name, išgir­
do bildesį prie vandens šulinio. 
Manuel buvo budrus ir drąsus 
vyras, o jo draugas tingus ir 
lėtai protaujantis. Manuel pa­
žadino Louisą, bet šis ir vėl į 
pagalvę susmukęs užmigo.

Manuel vienas išėjo į kiemą; 
ginklą turėjo tik peilį. Kieme

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedęlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
INC.

3211 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

f SOPHIE
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

jis susidūrė su dideliu barzda 
apaugusiu vyru. Abudu susiki­
bo ir abudu su peiliais kovėsi. 
Didelis vyras pasileido bėgiti į 
laukus, Manuel vijasi ji. Joe 
Phillips rado jį toli gidintį, per 
durtą peiliu ir rankoj laikantį 
šmotą skverno, nupiauto nuo 
pabėgusio didelio vyro švarko. 
Manuel buvęs silpnas, nes iš 
žaiddos perdaug nutekėjo krau 
jo-

Kada nuvežtas į Fort IJua 
chuca pas gydytoją Manuel at 
sipeikėjo, tai papasakojo pla­
čiau apie tą didelį vyrą. Jis 
buvęs barzdotas ir dėvėjęs di­
delę skrybėlę.

Rytojaus dieną apie ketvir 
i'ą valandą svečiai vėl susirin­
ko pas Anną užbaigti vaišes. 
Iš visų svečių pirmasis atvyko 
Jim Treator, apsirengęs naujo­
mis overalls, šviesiais marški­
niais ir purvina juosmenine.

Mr. Stone labai buvo susirū­
pinęs dėl sužeidimo Manuelio. 
“Yra jau laikas, kad musų še­
rifas išvalytų šią apylinkę nuo 
siaučiančių kriminalistų, kurių 
čia pirmiau nebuvo”, Stone kal­
bėjo į Jim jreatorį.

Treator, ramiai kalbėdamas, 
kaltino meksikonus už užmušy- 
stes ir kitus prasikaltimus.

Anna, kai pamatė, kad jos 
pusseserė Ellen kalbasi su Trea­
tor, smarkiai pyko, neapkęsda­
ma Treatorio. Kada indėnai pa 
(tarnautojai dalino svečiams 
“barbecue”, Anna pasidėjo kė­
dę priešais Jim Treatorį, tik­
sliai, kad į jį galėtų gerai įsi­
žiūrėti ir išstudijuoti jo išvaiz 
dą, nes jis daug’ panašumo tu­
rėjo į tą barzdotą vyrą, kuris 
per langą žiurėjo. Ji neabejojo, 
kad tas pats vyras ir Manuelį 
perdūrė peiliu. Jim Treator, be 
valgydamas “barbecue” ir be 
gerdamas kavą, įsmeigęs akis 
laikė Į Elleną.

Annai, bestudijuojant Trea­
torį, prisiminė jos tėvų ir kai­
mynų pasakojimai, kaip Jim 
Treator tapo turtingu. Jis ap 
si vedė našlę moterę, kuri tu ­
rėjo didelį dvarą ir pas kurią 
jis tarnavo. Kai ta moteris mi­
rė, jam pasiliko visas jos tur­
tas. O be to, jis dar užsiimda 
vo vagiliavimu — daug gyvu-; 
lių jis turėjo prisivogęs, šioje 
apylinkėje jis skaitėsi turtin­
giausiu “rangeriu”. Apylinkės 
gyventojai žinojo, kad jis iš 
Meksikos pabėgęs už žmogžu 
dystę, tad kaimynų tarpe jis 
neturėjo pasitikėjimo; kiti gi 
net ir bijojo jo.

Anna, nors jauna mergaitė, 
bet nusprendė nebijoti jo. Jos 
jausmai sakė, kad ji turi jį per 
galėti!

Po vaišių prasidėjo rungty­
nės. Pirmas buvo virvės trau­
kimas, paskiau įdomiausios 
rungtynės bu’vo -laukiniais ark 
liaįs jodinėjimas ir lenktynės 
jais.

Bet kai kurie kontestantai 
nujojo pertoli ir grįždami at­
sinešė degtinės.

Kada Anna vėl susidūrė su 
Treatoriu, jis jau buvo girtas. 
Anna įspėjo visus svečius ne­
duoti jam daugiau degtinės. 
Treator už tą pastabą norėjo 
Annai atkeršyti. Ji pasislėpė 
nuo jo.

(Bus daugiau)
---------- v—-------

Įsakė Kompanijai 
Pripažinti Uniją 

----- v-----
Nacionalinė Karo Darbo Ta­

ryba įsakė Pullmano kompani 
jai Chicagoje pripažinti darbi­
ninkų uniją ir pasirašyti su ja 
kontraktą. Darbininkų organ! 
zacija vadinasi Pullman Stand­
ard Aircraft Union.

Iš atostogų Wiscon­
sin valstijoje

----- v---- -
Pranas Bitautas gyvena Ed 

jertone, Wis., prie ežero Kosh 
kanong. Jis čia gyvena jau ke 
čuriolika mėnesių. Apleido Chi 
cagą dėl nesveikatos. Chicagoj 
nebegalėjo būti kadangi gasai 
kenkė jam, o čia, tyrame ore, 
jaučiasi gerai. Tad ir turi čia 
savo namelį.

Oras čia. yra tyras, kaip Lie 
tavoje. Vakare garso skambe 
jimas girdėti toli. Neseniai buvo 
trys panelės atostogų atvažia 
vusios, būtent pp. K. Dargių 
duktė Leona, Onutė Abromavi 
čiuitė ir Leokadija Daugenaitė.

Labai puikios panelės, geros 
šeimininkės, moka gaminti vi 
sokius valgius. Visos jos turi 
gerus darbus. Onutė Abramovi 
čiutė užima aukštą vietą ban 
ke, p lė Daugenaitė dirba Grane 
kompanijos ofise ir užima ge 
rą vietą, gi panelė Dargytė sa 
vo tėvams padeda bučernėje ir 
grosernėje dirbti. P-nai Dargiai 
turi labai dideli biznį ir jame 
dirba net penki žmonės. Taigi 
panelė Leoną galėjo praleisti 
tik vieną savaitę atostogų, ba 
reikėjo skubintis namo prie biz 
nio. |Ji apgailestavo, kad per 
trumpas atostogas turėjo.

P-lė Abromavičiūtė čia mi­
nėjo savo gimtadienį. Tad pa­
stangomis ponios Elžbietos Cuk - 
rienės buvo surengtas balius. 
Susirinko iš apylinkės kaimy­
nai svetimtaučiai, na, ir ponia 
Cukrus turėjo penkis atostogų 
ningus. Visi pabaliavojo Onu­
tės gimtadienio proga.

Pranas Bitautas pagrojo kon­
certina lietuviškų šokių, tat ir 
kitatautės mergaitės šoko kar­
tu su musų panelėmis lietu vai 
temis. Na, atvažiavo pp. Dar 
giai ir sako: Well, mergaitės, 
važiuosime namo. Gi Pranui Bi 
tautui jie atvežė labai brangių 
dovanų. Ačiū jums, brangus 
broli ir broliene.

— Pranas Bitaut.
-------- v--------

Mirė Juozapas 
Baniunas

--- —v-----
Juozapas Baniunas gyveno 

adresu 12216 So. Union avenue. 
Mirė liepos 21 dieną, sulaukęs 
42 metų.

Paliko motiną Juozapiną 
Kvietkauskienę ir patėvį Sta­
nislovą. Kūnas pašarvotas Bu­
kausko koplyčioje.

Laidotuvės šiandien, pirma 
dienį, liepos 21 dieną, 1:00 va 
landą popiet iš koplyčios į Lie­
tuvių Tautiškas kapines.

Palaidotas J.
Martinaitis

----- v-----
NORTH SIDE. — Liepos 21 

ieną senas North Sidės gy­
ventojas, Jonas Martinaitis, po 
ilgos ir sunkios ligos mirė ir 
tapo palaidotas švento Juozapo 
kapinėse River Grove, Illinois.

Velionis priklausė prie Chi 
ages Lietuvių Draugijos virš 

dvidešimt metų, taigi draugija 
r \elioniui suteikė gražų bu­
dėtą kvietkų ir grabnešius.

Ilsėkis, drauge, šios šalies 
emelėje amžinai ir ramiai.

— Senas Petras.
-------- v--------

Marcella Walantas 
gerai verčiasi 

----- y----- -
Marcella Walantiene, kuri už 

laikė biznius Brighton Parke ir 
Marquette Parke, jau tūlas lai­
kas kaip persikėlė į Bridgepor- 
tą. Ji dabar yra savininkė 
Happy Corner Taverno, 3464 
Lituanica Avė.

Reikia žymėti, kad Marcellos 
vyras Kazimieras mirė jau prieš 
daugelį metų, bet Marcella ir 
našlė būdama sėkmingai varo
bizni. (

Marcella yra narė Chicagos 
Lietuvių Draugijos, Teisybės 
Mylėtojų ir taip jau priklauso 
Keistučio ir žemaičių Kultūros 
kliubams. — Steponas Narkis.

ADOMAS LUKOŠEVIČIUS
Buvo aprūpintas paskuti­

niais sakramentais ir mirė 
liepos 21 d. 1944, 11:40 vai. 
ryto, sulaukęs .pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, kilo iš Pa­
nevėžio apskr., Sidabravo pa­
rapijos, Vabalių kaimo. Ame­
rikoje išgyveno apie 40 m. 
PaliKo dideliame nubudime 5 
pusbrolius: Walter, Antaną ir 
Frank Lukošius, Walter No- 
rak ir Juozą Benešiuną. Pus­
seserę Kotryną Barščienę ir 
jos šeimą ir krikšto dukterį 
Ievą Lukošiūtę ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Priklausė prie Liet. Ūkininkų 
Dr-jos. Kūnas pašarvotas La- 
chavičiaus koplyčioje, 2314 
W. 23rd Place.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį , liepos 25 d. 1944 m. Iš 
koplyčios 8:30 vai. ryto bus 
atlydėtas į Aušros Vartų pa­
rapijos bažnyčią, kurioj įvyks 
gedulingos pamaldos už velio­
nio sielą. Po pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes. Nuošrdžiai kviečiame vi­
sus gimines, draugus ir pažįs­
tamus dalyvauti šiose laido­
tuvėse. Nuliūdę

Pusbroliai, Pusseserės ir 
Giminės

Laidotuvių direktorius La- 
chawicz ir Sunai, tel. Canal 
2514.

PIRKITE KARO BONUS

Sudiev Bridgeportas, 
Hello Marquette 

Parkas
Taip pasakė Prudencija ir 

Juozas Rachunai
Juozas ir Prudencija Rachu­

nai, kurie per ilgus metus už­
laikė aludę Bridgeporte, 3137 
So. Halsted St., vadinamą Au 
ditorium Tavern, 12' d. gegužio 
patarnavo jau Marquettepar 
kiečiams savo naujame ita'verne 
2656 W. 69th St.

Reikia stebėtis, jogei drgg. 
Rachunai į tokį trumpą laiką 
įsigijo tiek daug lankytojų Mar­
quette Parke, kad net 3 patar­
nautojai dirba išsijuosę.

Drgg. Rachunai yra labai pa­
tenkinti savo nauja vieta ir 
apielinke.

— Steponas Narkis.

J. Eringis gražiai 
palaidotas

-------- V--------

McKINLEY PARK. — Liepos 
19 dieną mirė Juozapas Erin­
gis, 1853 W. 35th St. Jis pir- 
miaus daug metų Clearinge už­
laikė valgyklos ir Tavern biz 
nių, o neseniai persikėlė į 
McKinley Park gyventi. Buvo 
žinomas kaipo draugiškas ir 
rimto budo biznierius. Mirė su­
laukęs apie pusę amžiaus.

Pereitą trečiadienį velionio J. 
Eringio susirinko giminės ir 
draugai suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinti su 
savo mylimuoju gimine ir drau­
gu.

Gražus būrelis artimųjų gi­
minių ir draugų palydėjo ve­
lionį iš namų į amžinojo pail 
šio vietą, švento Kazimiero ka­
pus. Ilsėkis, Juozapai amžinai

ramybėje. Anksčiau ar vėliau 
ir mes visi ateisime pas tave 
į amžino pasilsio vietą.

— Senas Petras.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas GROvehill 0142
1410 SOUTH 50th AVENUE 

Telefonas CICero 2109 
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
n 1*1111 i IliamS.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

————————
B OI f f* B 8/ i O Siunčiam Gėles Ii! V F K X Telegramų į L U f L. 1111U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308n—nrn-1 ——

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas 
3529 S. HALSTED ST. 
Phone YARDS 6054

★★ FOTOGRAFAS **
CONRADFotografas

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirmininkas, 4150 So. Rockwell 
St.; Petras Kilius—pagelbininkas, 
3347 So. Lituanica Ave.; Stanis­
laus Kunevicie—nut. rašt., 3220 
So. Union Avė.; Feliksas Kaspe- 
ras—fin. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave.; Juozapas Balčiūnas — ka- 
sierius, 3200 So. Lowe Ave.; Po­
vilas Petraitis—-kontrolės rašt., 
812 W. 33rd St.; Albinas Mate j u- 
nas—apiekunas kasos, 3465 So. 
Lituanica Avė.; Kazimieras Va­
laitis—apiekunas ligonių, 3314 S. 
Union Avė. Laiko susirinkimus 
kas mėnesį pirmą penktadienį, 
7:30 v. vak., Chic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami nariai nuo 18 iki 40 m. 
amžiaus.

Garsmkites ‘N-nose’

ADOLFAS KULAKAUSKAS 
10730 S. Michigan avė.

Mirė liepos 21 d. 5:05 vai. 
po piet, 1944, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Švenčiopių ąpskr., Tverečių 
par., Luomokės kaime. Ame­
rikoj išgyveno 31 m. Paliko 
nuliūdę brolio vaikai John 
Kulakauskas ir Ellen Wyso- 
kowich ir šeima (Kanadoje), 
pusbrolis Augustinas Selukas 
ir artimiausi draugai Augus­
tinas ir Agota Krizenau-skas, 
kurie rūpinasi laidotuvėmis. 
Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai. Kūnas pašarvotas 
Bukausko koplyčioje, 10821 
S. Michigan avė.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, liepos 25 d. 1 vai. popiet 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi a. a. Adolfo Kulakaus­
ko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Liūdi visi giminės.
Laidotuvių direktorius L. 

Bukauskas, tel. Pullman 9661.

STANISLOVAS BANIS 
gyveno 524 W. 60th PI., Ch-go

Mirė liepos 23 d. 1:15 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs 55 m. 
amžiaus. Gimęs Reseinių aps., 
Šilalės parap., šėrikų kaime. 
Amerikoj išgyveno 38 metus. 
Paliko nuliūdę: mylima mo­
teris Liudovika, po tėvais Sa­
kalauskaitė, duktė Josephine, 
jos vyras Antanas Survilas ir 
jų šeima, sūnūs Antanas, jo 
moteris Verna, brolio vaikai 
— Petronėlė Kalenda ir jos 
šeima ir Frank Banis ir jo 
šeima ir daug kitų giminių ir 
draugų. Kūnas pašarvotas Ju­
liaus Li Ulevičiaus koplyčioje, 
4348 So. California avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, liepos 26 d. 8:30 vai. ryto 
iš koolyčios į Nekalto Prasid. 
Panelės švenčiausios parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a .a. Stanislovo Banio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nudš’rdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir i 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: |

Moteris, Duktė. Sūnūs ir || 
kitos Giminės ir Draugai ||

Laidotuvių direktorius Ju- p 
liūs Liulevičius, tel. Lafayette h 
3572.

Laidotuvių Direktoriai

Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

NERIAI
Chicagos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 
1279; Pirm, pagelb. — Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted St.; 
tel. Victory 7319; Nutarimų rašt. 
—K. Kazlauskas, 4528 S. Spaul­
ding Ave.; Fin. rašt.— Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Av.; 
Iždininkas—Paul Petraitis, 812
W. 33rd St; Kasos globėja Bar­
bora Gurskienė, 3250 S. Halsted 
St.; Maršalka — Anna Gerčius, 
3139 W. 39th St Susirinkimai lai­
komi kas trečią trečiadienį, Hol­
lywood svet, 2417 W. 43rd St, 
kaip 7:30 vai. vakaro.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 * COMM. 5765 PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

'H

4

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS .
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

13 WARDO LIETUVIŲ KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: J. Jac­

kus—pirm., S. Cibulskis—vice- 
pirm.; 2 vice-pirm.—C. Zekas; 
J. Vilkišius — protokolų rašt; 
J. Baltz—f mansių rašt.; S. Stan­
kus—iždininkas; Kasos globėjai: 
Mrs. Varnauskas, J. Jankauskas; 
J. Druktenis—maršalka. Klubas 
susirinkimus laiko antrą ketvir­
tadienį mėnesio, parapijos sve­
tainėje. 6820 S. Washtenaw Ave.

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1944 METAMS: Juozapas

Balčiūnas—pirmininkas, 3200 S. 
Lowe Ave.; Kazimieras Visockas 
—pagelbininkas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Stanislau Kuncevicie—nut. 
rašt., 3220 So. Union Avė.; Ta­
rnas Jenulis—fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5652 So. Throop St; Pet­
ras Juozapaitis—kontrolės rašti­
ninkas, 3210 South Lowe Ave.; 
Franciškus Dikseis — maršalka, 
3341 So. Lituanica Avė.; K. P. 
Gugis—Advokatas, 3323 S. Hals­
ted St. Laiko susirinkimus kas 
mėnesį antro utarninko 7:30 v. 

( vak. vakare, Chic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo amžiaus.

PIRKITE KARO BONUS



Pirmadienis, liepos 24, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Meno ir Literatūros
Istorijos Bruožai

- ------ MIKAS ŠILEIKIS ........    —

(Tęsinys)
3) Pagaliau atėjo vėlyboji 

micenitų gadynė, besitęsusi 
nuo 1500 iki 1030

Į L metų, šiais ani- 
OY žiais Kreto salos

S žmonių kultūra 
/ a sparčiai skleidėsi
į 1 Graikijos žemėje ir
Į I susikūrė čia nauji
i I centrai—Micena ir
l / Tiriną, į ž i eini G va-
1 į karus nuo dabarti-
\ / nių Atėnų, netoli

. nuo Egėjaus jūros.
Micenitų m e n a s 

Fig. 4—Lecy- yra tiktai minavitų 
thos—alyvos , . .
ąsotis. Archa- meno tęsinys ir ae- 
inė g r a i k ų kadansas, charak- 
DLpykmą)neS terizuojąs /realisti­

nio meno įtaką ir 
ypatybes. Ši gadynė turi kai 
kurių stambių skirtumų pir­
mykščių laikų civilizacijoj. 
Trojiečių gadynė yra kiek 
ankstybesnė, negu micenitų ir 
turi Egipto bei Babilono menų 
priemaišų ir bendrai azijatines 
įtakas.

IV.
GRAIKŲ MENAS PIRM 

PHIDIAS.

Graikai ir Romėnai

Gal nėra kitų žmonių, kurie 
savo būdu taip skirtųsi, kaip 
graikai ir romėnai. Graikai iš 
prigimties buvo menininkai, 
grožio ir gamtos mėgėjai; jie 
didžiuodavos savo atsiektais 
tikslais; gerbė kas yra origina­
lu ir nemėgo svetimybių. Apie 
savo praeitį, tiesa, graikai nie­
ko nežinojo ir nesirūpino ži­
noti- Jie buvo intelektualios 
nuotaikos, savo žygiuose drą­
sūs žmonės, nuotykių ieškoto­
jai ir spekuliantai. Romėnai 
buvo labiau praktiški žmonės, 
turį plačią vaizduotę, gabūs 
karvedžiai ir geri kareiviai. 
Politikoje jie vaidino svarbų 
vaidmenį. Jiems rūpėjo ekono­
minis gerbūvis, prekyba ir 
griežta tvarka. Kur tik Romos 
armijos ėjo, ten vykdė įstaty­
mus, tiesė naujus kelius ir 
statė tiltus.

Romėnų poetas ir didelis 
patriotas Virgilijus, gimęs 70 
metais prieš Kristų, savo “Enei- 
doj” garbina romėnus ir mini 
graikus su bronzinėmis ir ak­
meninėmis galvomis. Reikia 
suprasti, kad jis kalba apie 
graikų skulptūros meną.

Romėnai buvo geri admi- 
nistratoriai ir kolonizatoriai. 
Nukariautų kraštų žmones jie 
skaitydavo Romos piliečiais ir 
jie turėjo pildytų griežtus jų 
įstatymus bei patvarkymus. 
Kiekvienas Romos legijonų 
užkariautoje teritorijoje gi­
męs vaikas, skaitėsi Romos 
piliečiu.

Graikijos istorija, kaip yra 
žinoma, prasideda su didin­
gais literatūros ir meno nuo­
pelnais. Homeras buvo pirmas 
graikų poetas. Mes taipgi ži­
nome, kas atsitiko Romoje 
prieš 800 metų prieš Kristų. 
Roma neturėjo jokios litera­
tūros iki 600 metų vėliau po 
Homero, vadinasi, tik antrame 
amžiuje prieš Kristų Roma 
pradėjo kurti savo literatūrą. 
Jokios literatūros nei meno 
romėnai neturėjo kol nesuėjo 
į artimus santykius su grai­
kais.

Pradžioje trečiojo šimtme­
čio pr. Kr., po pirmo karo su 
Kartagena, romėnai užėmė Si­
cilijos salą, kurioj šimtmečius 
gyveno graikai ir ten žydėjo 
aukšta jų kultūra. Sicilijoj ir 
šiandien tebeegzistuoja graikų 
kultūros pėdsakai, būtent, Sy­
racuse ir Taorminoje- Čia yra 
garsaus Amfiteatro griuvėsiai, 
kur tais laikais buvo vaidina­
mi Aeschyliaus ir kitų graikų

dramaturgų veikalai. Aeschy- 
lius ir mirė Sicilijoj 456 me­
tais. Kai romėnai okupavo Si­
ciliją, graikų mokslininkai ir 
menininkai apsigyveno Romo­
je. Tik tuomet romėnai su­
sipažino su graikų kultūra ir 
pasijuto esą menkesni už grai­
kus. Romėnai tais laikais bu­
vo žiaurūs ir gan tamsūs žmo­
nės—be meno, be literatūros, 
be nuoširdumo religijai, žo­
džiu, pusiau barbarai.

Lotynų literatūrinis darbas 
prasidėjo kai buvo išversta 
Homero “Odisėja” trečiame 
amžiuje prieš Kristų. Kiek vė­
liau, į nelaisvę paimti graikų 
mokslininkai ir rašytojai, iš­
vertė daugelį graikų dramos ir 
tragedijos veikalų. Graikai bu­
vo laikomi romėnų vergais ir 
verčiami jiems dirbti. Romė­
nai liko sužavėti garsiąja grai­
ku renesanso kultūra. Grobė 
visa, kas buvo galima paimti 
iš Graikijos ir vežė į Romą. 
Romėnai puošė savo rūmus 
graikų menu, statė teatrus, 
viešuosius trobesius pamėg­
džiodami graikų meno mode­
lius. Romėnai savo trobesius 
pradžioje statėsi iš medžio 
vietoj akmens. Panašiai darė 
ir graikai, kol sužinojo, kad 
akmens ir granito technika 
jiems buvo įmanoma. Tik skir­
tumas buvo tas, kad . kai ku­
riais atvejais dėl savo patogu­
mo ir reikalo, vidų kitaip 
įrengdavo. Vietoj graikiškų 
chorų, romėnai budavojo or­
kestro stilium balkonus, kur 
susirinkdavo senatoriai, patri­
cijai ir kiti svarbūs žmonės, o 
publikai liko centralizuoto 
plano kiemas.

Pradžioje romėnai, pamėg­
džiodami graikus, vaidino ko­
medijas. Tačiau tos komedijos 
buvo niekas kita, kaip verti­
mai graikų rašytojų, atseit 
Aristophanes ir kitų, gyvenu­
sių Atėnuose.

Pirmas žymus lotynų kome­
dijų rašytojas buvo Plautus, 
pabaigoje trečio ir pradžioje 
antrojo amžių prieš Kristų. 
Viso jis parašė, 130 veikalų, 
kurių tik 20 šiandien egzis­
tuoja. Tačiau kaip Plaūtaus, 
taip ir kitų romėnų rašytojų 
dramos veikalai neturi tos 
aukštumos, palyginti Aeschy- 
liui, Sophocles *ir Euripides 
genijų lygiui. Ennius, Terenti- 
jaus vienkartis rašytojas, kurį 
kartais vadina romėnų poezi­
jos tėvu, kaip Homerą vadina 
graikų poezijos -tėvu, sako, jį 
įkvėpęs Homeras, kad Homero 
siela atėjusi pas jį per povą. 
Suprantama, povo istorija yra 
pramanytas literatūros fanta­
zijos pagražinimas.

Bendrai imant, romėnai ne­
turėjo svarbios literatūros iki 
pat pirmojo amžiaus pradžios 
prieš Kristų. Tame amžiuje 
Roma triumfavo savo perga­
lės ir ekonominio gyvenimo 
gerbūvio laikus, panašiai taip, 
kaip atsitiko penktame am­
žiuje, kai atėniečiai buvo iški­
lę aukščiausioj tų laikų kultū­
roj. Tai buvo Cezario ir Cice­
ro, Horatijaus ir Virgilijaus, 
Livy, Ovido, Catullus ir Lu­
cre tij aus amžius, šis šimtme­
tis liudija Romos respublikos 
galą ir pradžią imperijos. Ro­
mos legijonai žygiavo į vaka­
rus ir į rytus, į žiemius ir į 
pietus, nešdami savo arą į 
Aziją, iš ten iki Afrikos dyku­
mų ir iki Dunojaus kalnų. Jie 
maršavo nuo Ispanijos iki 
Anglijos. Roma buvo pirma 
pasaulyje imperija, užkaria­
vusi kuone visą Europą ir pu­
sę Azijos bei Afrikos žemių.

Yra sakoma, kad graikai 
buvo tie žmonės, kurie viską 
pirmieji pradėjo ir jų kultūra

naudojosi moderniškas pa­
saulis- Graikai turėjo ribas. Jie 
mažai arba nieko nežinojo 
apie praeitį. Tik spėlioti tega­
lėjo. Jie nežinojo geografijos, 
o kartu nežinojo ir apie kitus 
žmones. Antra vertus, jie turė­
jo didelį turtą, tai gražią kai-1 
bą, praktiškai tinkamą savęs 
ir savo minčių išsireiškimui. G
Graikai buvo aukštai civili­
zuoti; jie buvo atskirti nuo 
barbarijos labai mažu tarpeliu. 
Jie buvo tie žmonės, kurie da­
vė mūsų civilizacijai aušrą be 
įspėjimo, be prisirengimo. Tai 
buvo staigus iškilimas po pen­
kių šimtų metų tamsiųjų Grai- 
gijos amžių. Yra stiprus kont­
rastas tarp graikų ir žydų. 
Žydai tiki į Vieną Dievą ir 
kad pasaulis kenčiąs dėl to, 
kad žmonės neišpažįstą Vieno 
Dievo, kurio įstatymai esą 
aukščiausi. Graikai nieko ne­
žinojo apie “vieną dievą”, ku­
ris turėtų ką nors bendra su 
žmonėmis. Graikai’ nebuvo 
mistikai; jie buvo realistai. 
Homeras yra pasakęs, jog “jū­
ros banga yra sūrūs vanduo.” 
Graikams mirtis buvo mirtis1. 
Kas atsitinka po mirties, grai­
kas nieko nežino ir nesirūpino 
žinoti.

Graikai samprotavo taip, 
kad žmogus pasaulyje yra lais­
vas; kad žmogus buvo pradžia 
ir pabaiga kūrybos, — jis yra 
vienintelis kūrybinio gyveni­
mo ir darbo tikslas, žmogui 
tenka kovoti tik dėl egzisten­
cijos su likimu ir gamtos ap­
linkybėmis. Graikai buvo pir­
mieji, kurie įvertino žmogaus 
nuogo kūno grožį, visiškai ne­
pastebėdami jame nei pasipik­
tinimo, nei nemoralumo jaus­
mo. Juose įsisisąmonėjo dok­
trina, kad dievai ir visa jų ko­
legija, gyvena kartu su žmo­
nėmis, atstovauja sportui, joja 
nesuvaldomais arkliais; dievai 
ir dievaičiai atstovauja žmo­
gaus likimui, žmogaus likimas 
arba jo dalia iš anksto nėra 
žinoma, nes jį valdo viršgam- 
tiškos jėgos. Tokiu būdu grai­
kai sukūrė savotiškai poetišką

dievaičių filosofiją, kuri buvo 
pusiau religija ir pusiau le- 
gendiška fantazija. Indijos ir 
Eg’pto stabmeldžių balvonų 
arba amuletu garbinimas, 
graikams atrodė žiauriu kul­
tu. Graikai juk mėgo tai, kas 
gražu, kas kilnu ir, už vis 
svarbiausia, kad žmogaus gy­
venimas būtų laimingas.

Tai buvo pradžioje penktojo 
šimtmečio prieš Kristų, kai 
hellenai (kitaip žinomi kaipo 
Renesanso graikai), įkūrė sa­
vo sostinę Atėnus- Atėnai tais 
laikais graikams buvo lyg nau­
jas kultūros pavasaris, kas 
romėnams pirmame amžiuje 
buvo Roma ir jos imperijos 
įkūrimas. Graikai sukūrė gra­
žias legendas. Legendų bei mi­
tų herojus atvaizdavo litera­
tūroje ir plastikiniame mene. 
Čia jie didžiavosi jais ir garbi­
no savo gražiuosius dievaičius, 
mūzas ir simbolius žmogaus 
pavidale. Raganų, aitvarų ir 
kitokių pajotžargų graikai ne­
turėjo, nebent Medūzą, kurią 
dievai nubaudė, paversdami 
jos plaukus gyvatėmis. Graikų 
meno aukštos estetikos ir lite­
ratūros atsickimai įsisąmonėjo 
ir vakarų Europos civilizacijo­
se.

Aštuoniasdešimt nuošimčiu 
graikų literatūros žuvo. Liko 
kiek tik Aleksandrijoj. Graikų 
karai su persais dar labiau už­
degė graikus solidarumo dva­
sia ir įkvėpė vienybės ir jaus­
mą. Jie saugojo save ir savo 
kultūrą nuo svetimųjų įsiver­
žėlių, kurie grąsino juos sunai­
kinti. Persai užsispyrė paimti 
Atėnus ir laisvai vesti prekybą 
su vakarais. Jie užpuolė grai­
kus per .Troją ir iš Mažosios 
Azijos per Egėjaus jūrą ir 480 
m. pr. Kr. sudegino Atėnus ir 
sunaikino sargybos dievaitės 
Athenos maldyklą Parthenoną.

Graikai, laimėję karą su 
persais, pasimojo visa atstaty­
ti, kas buvo sunaikinta.

Didesni praeities įvykiai ir 
darbai bei planai pažadino 
ateities planus.’

[Apie hellenų dievus, sim­

bolius ir mūzas bus literatū­
ros skyriuje]

V.
PERICLES IR PHIDIAS

Atėnai.

Iš Akropolio kalno (šalia 
Atėnų) puikus vaizdas—mato­
si Egėjaus jūra, per keturias 
mylias nuo kranto. Žiba saulės 
šviesoje bronzinė, 42^ pėdų 
aukštumo, Athenos, sargybos 
dievaitės statula Parthenon’p 
kieme. Pietų pusėje šalia Par-1 
thenono, stovi Dionizo teatras, j 
Plaukdami žydria jūros pa-i 
dange jūrininkai iš tolo mato 
savo Atheną Parthenon’©^ kie­
mą. Akropolis graikams tar­
nauja kaipo sargybos punktas 
ir religijos centras. Partheno- 
n’as, kaipo gražiausias ne tik 
graikams, bet ir visą pasaulį 
stebinąs savo tobula proporci­
ja, yra Athenos maldykla.

Prieš persų karą, palyginti, 
Atėnų kaimelis buvo mažas, 
vėliau jis liko tirštai apgyven­
tu miestu. Vystosi ūkis, eina 
prekyba. Atėnų agora (turgus) 
v’rsta dideliu prekybos centru. 
Pats miestas yra pakalnėje. 
Kalno viršūnėje graikai atstato 
savo didingąjį Athenos garbei 
Parthenoną, kurį persai buvo 
sudeginę. Originalusis Parthe- 
nonas buvo pastatytas su me­
diniais stulpais ir neturėjo 
meniškos tobulybės, šis pasta­
tas vėliau lieka visos Graikijos 
pasididžiavimu ir pažiba. Dio­
nizo teatran renkasi publika 
žiūrėti sporto rungtynių. Čia 
ji atgieda sportininkų garbei 
“odą” (lyriškos dainos).

Bėgyje 460 iki 435 m. pr. Kr. 
Graikija, atsikračiusi nuo prie­
šų, atsikvepia laisviau ir įžen­
gia į naujos kultūros žydėjimo 
gadynę. Atėnuose įsikuria de­
mokratinė santvarka, vado­
vaujant Perikliui. Bet tai ne­
buvo tokia demokratija, kaip 
mes šiandien ją suprantame. 
Periklis buvo pusiau diktato­
rius, bet žmonės jį išsirinko 
savo vadu, kad nebuvo kito 
gabaus politiko. Jis buvo geras 
kalbėtojas— sakydavo prakal­

bas gatvėse, ragindamas grai­
kus būti vieningais ir pasiry­
žusiai gintis nuo priešų.

Garsusis iš pirmųjų graikų 
skulptorių buvo artimas Perik- 
lio draugas Phidias. Jis buvo 
jo draugas ir patarėjas visuo­
se Atėnų miesto reikaluose. 
Ictinus ir Callicrates buvo kiti 
du aukšto talento menininkai. 
Phidias vadovavo kitiems 
skulptoriams ir prižiūrėjo vi­
sus statybos darbus. Jo vieta 
buvo panaši Rafaeliui, kai šis 
dirbo popiežiui Leonui X Vati­
kano rūmuose meniškus pa­
puošimus.

Periklis nutarė iš pagrindų 
atstatyti sunaikintą Partheno­
ną, padarant jį didesniu ir įs­
pūdingesnių dievnamiu, negu 
tas, kurį persai sudegino 480 
metais.

Darbas tęsėsi per dvidešimt 
metu. Puikusis Atticos marinu- 
ras buvo tašomas ir velkamas 
į Akropolio kalną. Dirbo tūks­
tančiai darbininkų ir dešimtys 
geriausiu amatininku bei 
skulptorių. Kai žmonėms įgri­
so ilgas ir sunkus statybos 
darbas, pradėjo maištauti ir 
išmetinėti Perikliui, kad ši 
pažiba per daug brangiai kaš­
tuojanti, kad pinigus galima 
būtų sunaudoti labiau praktiš­
kiems tikslams. Darbas buvo 
baigtas 435 metais. Po to grai­
kai pradeda perbudavoti ne­
didelę Poseidono maldyklą ir 
tuo pačiu kartu Erechtheum’ą 
žiemių pusėje nuo Parthenono. 
Abu stato iš to paties gražiojo 
Atticos marmuro. Erechtheum 
pastatas buvo labiau elegan­
tiškas ir smulkesnis detalėmis, 
negu milžiniškas Parthenonas. 
Bet jis nebuvo dar užbaigtas 
iki 408 metų Perikliui esant 
gyvam. Periklis mirė maru 
429 metais. Phidias, buvo pri­
verstas bėgti iš Atėnų ir pasi­
slėpti kaimyninėje saloje’ nuo 
įniršusių atėniečių.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
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Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidenciios telefonas

BEVERLY 8244 L

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK «699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vak: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059"

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedėlioi nagai susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930 
•WWMKWTBBnCTWPW'CMil III H WK

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47t.h Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

REMK1TE l’UOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U J I E N O S F.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 poniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

MOTINOS: FLETCHER’S CASTORIA 
KURI DARAR PARDUODAMA 

YRA APSAUGOTA TRIMIS BUDAIS!
, I Mill—IIWII III fllMIIMI

Pastebėkite Serijos Kontrolės Numerį ant kiekvieno butelio

J£IEKVIENAS BUTELIS Fletcher’s 
Castoria — dabar parduodamas 

Vaistinėse—turi Serijos Kontrolės 
Numerį.

Tas numeris aiškiai matomas per 
“langelį” naujo pakelio. Tai yra 
jūsų garantija, kad Fletcher’s Cas^ 
toria yra apsaugota trimis skirtin­
gais budais bandymų ... chemišku, 
bakteriologišku ir biologišku.

Štai kaip jus lengvai galite pa­
žinti naują pakelį.

Žalia Juosta ... Apie kiekvieną pa­
kelį yra apjuosta graži žalia juosta. 
Ši juosta greitai nurodo į tris skir­
tingus bandymus Fletcher’s Casto­
ria, kuri dabar parduodama.

Serijos Kontrolės Numeris ... Seri­
jos Kontrolės Numeris yra” ant bu­
telio užrašo. Jus galite jį lengvai 
matyti per “langelį” pakelio. "

Mes manome, kad šis matomas 
įrodymas rųšies ir atsakomingumo

.. . Serijos Kontrolės Numeris ant 
kiekvieno butelio ... bus maloniai

CASTORIA

OHIGIWAL 
G f H UI N E

; A S PECIAL LAXATIVE
FOR INFANTS

AND GROWING CHILDREN

XT3I28
&

THE CENTAUR COMPANY DIVISION
STERLING DRUG INC.. RAHWAY. N. J.

St REG US .PAT.OFF.

LABORATORY TESTED

ACTIVE INGREDIENTS: AlcoMI 3%. Senu liVKl 
In • Flavored Syrup s

L , REGULAR SIZEL _
NET CONTENTS 2V, FLUID OUNCES 

LABORATORY TESTED 
CONTROL NUMBER

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

sutiktas milionų moterų, kurios per 
ilgą laiką vartojo Fletcher’s Casto­
ria, kaipo idealį laxative vaikams.

Ir mes manome, kad milionai mo­
tinų maloniai sutinka žinią, kad 
Fletcher’s Castoria—laxative spe­
cialiai padaryta vaikams — dabar 
yra .parduodama vaistinėse.

Ši yra originale ir tikra Fletchers 
Castoria ... laxative, kuri yra ne­
stipri, bet efektinga ... laxative, ku­
ri turi malonų skonį, ir nereikia 
“versti” vaiką, kad ją imtų.

Reikalaukit Fletcher’s Castoria 
kuomet reikės pirkti vaikui laxa­
tive.

PASTABA: Kol stako galima bus 
gauti pakankamai, gal but, kad 
jūsų vaistininkas neturės užten­
kamai Fletcher’s Castoria, kad 
patenkinti visus reikalavimus. 
Gal but, kad jis tuo tarpu netu­
rės savo stake Fletcher’s Casto­
ria, malonėkite būti kantrus. Jis 
gaus dėl jūsų greitai.

IŠDIRBINĖTO J AI FLETCHER’S CASTORIA

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
»Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros nrietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 
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Istorija kartojasi
Pirmajame pasauliniame kare Vokietija susmuko, 

kai jos armijos buvo sumuštos ir nebegalėjo daugiau 
atsilaikyti. Karo vadovybei buvo aišku, kad moralė ar­
mijoje yra labai nusmukusi. Kilo nepasitenkinimas, 
bruzdėjimas. Tas bruzdėjimas vietomis išsiveržė į atvi­
rą maištą. Pavyzdžiui, kilo maištas tarp jurininkų.

Bile dieną buvo galima tikėtis didesnio sukilimo. 
Demoralizacija armijoje plito lyg koks gaisras. Taip 
dalykams susidėjus, militarinei vadovybei nieko kito 
neliko daryti, kaip tik prašyti taikos. x

Pirmajame pasauliniame kare Vokietijos armijos 
buvo sumuštos, bet nesutriuškintos. Tos katastrofos jos 
išvengė todėl, kad įvyko mūšių paliaubos, kurios vėliau 
baigėsi taika. Jei karas butų dar kokį mėnesį nusitęsęs, 
tai vokiečių armijos nebūtų išvengusios katastrofos.

Vokiečių militaristai gerai žinojo, jog kaizerio armi­
jos buvo sumuštos, vienok jie stengėsi žmonėms įkalbė­
ti, kad karas buvo pralaimėtas ne mūšių laukuose, bet 
užnugaryje. Girdi, revoliucinis judėjimas įsmeigė peilį 
į Vokietijos nugarą ir dėl to karas buvo pralaimėtas.

Tai buvo aiškus faktų iškraipymas. Bet kadangi 
tat buvo be paliovos kartojama, tai pagaliau milijonai 
vokiečių tuo patikėjo. O patikėjo jie todėl, kad norėjo 
tuo tikėti. . . -

Hitleris ir jo šalininkai kaip tik daugiausia ir ak­
centavo “smeigimą peilio į nugarą”. Buvo surasti ir 
didžiausi kaltininkai, — žydai ir darbininkiškos orga­
nizacijos.

Milijonai vokiečių patikėjo, kad jų armijos pirma­
me kare nebuvo sumuštos ir leido Hitleriui rengtis prie 
antrojo karo, kuris turėjo atitaisyti vokiečių karingu­
mo ir ginklo garbę.

Susilaukėme antrojo pasaulinio karo, kuris savo 
baisumu, savo žiaurumu prašoko pirmąjį. Hitlerio ar­
mijos bandė pavergti visą Europą, visą pasaulį. Nuo 
didelių laimėjimų naciai tiesiog svaigo;

Bet, kaip ir pirmame kare, laimėjimus pradėjo sek­
ti pralaimėjimai. Ir juo tolyn, juo tie pralaimėjimai da- 

- rosi didesni, rimtesni. O drauge su tuo lyg ir istorija 
ima pasikartoti.

Štai iš Vokietijos ateina sensacingos žinios, kad 
Rytprūsiuose kariuomenė pakėlė maištą. Skelbiama, 
kad keli generolai ir kiti aukšti armijos pareigūnai bu- 

’ vo padarę, sąmokslą Hitlerį ir jo artimus bičiulius nu­
žudyti. Faktiškai pasikėsinimas nužudyti Hitlerį įvyko, 

■; tik jis nebuvo sėkmingas.
Sąryšyje su tuo pasikėsinimu daromi visokie spėji­

mai. Kai kurie anglai yra net linkę manyti, kad tas pa­
sikėsinimas iš viso buvo įscenizuotas, atseit, sužiniai ir 
iš anksto paruoštas. Girdi, jis suteiks progos Hitleriui 
pravesti armijoje valymą ir atsikratyti nepageidauja­
mų generolų.

Gal ir taip. Vienok maištas armijoje yra daug rim- 
, tesnis dalykas. Jeigu jis iš tiesų įvyko, kaip skelbia pra­

nešimai iš Švedijos ir Šveicarijos, tai tuo atveju galima 
padaryti tik vieną išvadą: Vokietija pergyvena tokią 
pat krizę, kokią ji pergyveno 1918 m., kai kaizerio mi­
litarinei vadovybei paaiškėjo, kad vokiečių armijos yra 
sumuštos ir nebėra jokios vilties karą laimėti.

O tai reikštų, kad istorija pradeda kartotis...

Nyksta smarkuoliai
Kai japonai iš pasalų užpuolė Pearl Harbor ir 

pradėjo karą, tai admirolas Yamamato^ su pasididžiavi­
mu pareiškė, kad jis Washingtone padiktuosiąs Ameri­
kos taikos sąlygas.

Kur dingo tas smarkusis admirolas?
Spėjama, kad jis pasidarė “hara-kiri” (japonišku 

budu nusižudė, išleisdamas sau vidurius), kai jo vado­
vaujamas laivynas keliuose mūšiuose liko baisiai su­
muštas.

Mūšiuose ar kitokiu budu žuvo ir keli kiti smar­
kieji japonų admirolai. Tuo pačiu metu japonų laivynas 
vis labiau nyksta, vis labiau menkėja.

Japonų militarinei valdžiai, kuri suplanavo pasa- 
lingą karą, vadovavo išgarsėjęs gen. Tojo.

Ir štai dabar atėjo ir jo eilė: gen. Tojo rezignavo 
su visu savo kabinetu, nes juo tolyn, juo karas darosi 
nepalenkesnis japonams.

Užkure tie smarkuoliai karo gaisrą, kuris dabar 
juos pačius pradeda naikinti.
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APŽVALGA
Daug kalbama apie karo 

kriminalistus. Juo tolyn, juo 
išeina į aikštę baisesnių ir šiur­
pesnių dalykų apie nacių šei- 
imininkavimų okupuotuose kraš­
tuose. .

žudymai, kankinimai, kon­
centracijos stovyklos, prievar­
tos darbai ir tiesiog badu gy­
ventojų marinimas, — tai vir­
to paprasčiausiu kasdieniniu 
reiškiniu. Ypačiai skaudžiai nu­
kentėjo žydai, kuriuos naciai 
yra’pasimoję visiškai sunaikin­
ti, išžudyti. Yra žinomi atsiti­
kimai, kad naciai kai kuriuose 
miestuose ir miesteliuose fak­
tiškai visus žydus išžudė.

Žinoma, nėra galima tiksliai 
apskaičiuoti, kiek iki šiol jau 
liko nužudyta žydų Hitlerio 
okupuotuose kraštuose, bet tas 
skaičius tikrai yra milžiniškas, 
— jis siekia milijonus.

žydai susilaukė ypatingo^ na­
cių keršto. Bet tai nereiškia, 
kad kitų pavergtų tautų žmo­
nėms naciai rodytų bet kokių 
meilę. Nuo nacių žiaurumo 
baisiai kenčia norvegai, lenkai, 
čekai, francuzai, belgai ir vi­
sų kitų pavergtų tautų žmo­
nės.

Nuo pat karo pradžios naciai 
vykdo masinius žudymus ir 
masinius apiplėšimus. Vykdo 
tai sistematiškai, pagal iš anks­
to paruoštų planų. Vadinasi, 
jie atlieka kriminališkų darbų, 
kuris jokioje civilizuotoje drau­
gijoje , negali būti toleruoja­
mas.

Tiesa, karo metu nepaisoma 
daugelio visokių patvarkymų 
ir atskiro žmogaus teisių. Ta­
čiau vis dėlto ir kariaujančios 
valstybės laikosi tam tikrų 
nuostatų, kurie draudžia civi­
lius gyventojus sužiniai plėšti 
ir žudyti. Yra ir daugiau nuo­
statų, kurie yra privalomi ka­
riaujančioms valstybėms.

Jei to nebūtų, tai grįžtų bar­
barizmo gadynė, kada nugalė­
tojas galėjo šeimininkauti kaip 
tinkamas.

Ir reikia tiesų pasakyti, kad 
naciai iš dalies grąžino barba­
rizmo gadynę. Savo žiauriais 
darbais jie primena senovės 
barbarus.

Kaip jau minėjome, ir ka­
riaujančios valstybės turi pri­
silaikyti tam tikrų nuostatų. O 
jeigu jos to nedaro, tai jos nu­
sikalsta taip lygiai, kaip nusi­
kalsta įstatymų nepildųs pilie­
tis Kitais žodžiais sakant, jos 
patenka į kriminalistų eiles.

Vis daugiau ir daugiau gir­
disi balsų, kad karo krimina­
listais butų laikomi ir naciai,— 
tiksliau sakant, nacių vadovy­
bė, kuri tiksliai ir sužiniai te­
rorizuoja okupuotus Europos 
kraštus. Reikalaujama1, kad to 
teroro kaltininkai po karo bu­
tų patraukti tieson ir nubausti. 
Kai kurie net siūlo, kad visi 
nacių smogikai (jų priskaitoma 
maždaug 50,000) butų ištrem­
ti į tokias vietas (salas), iš kur 
jie nebegalėtų pabėgti. O la­
biausiai nusikaltusiems siūlo­
ma mirties bausmė.

Bandymas bausti karo krimi­
nalistus nėra naujas dalykas. 
Daugelis atsimena, kad ir pir­
mojo pasaulinio karo metu bu ­
vo nemažai kalbama apie nu­
baudimą žiauriųjų vokiečių, ku­
rie kankino belgus. Atsimena 
taip pat, kaip Anglijos tuolai­
kinis premjeras Lloyd David 
George šukavo, kad kaizerį rei­
kia pakanti...

Ir kuo visa tai baigėsi?
Baigėsi tikra komedija, ku­

rioje kaltinamieji virto tautos 
herojais. Apie tai įdomių fak­
tų paduoda George Creel savo 
knygoje “War Criminals and 
Punishment”.

George Creel pereitame kare 
ėjo maždaug tokias pareigas, 
kokias dabar eina Elmer Davis, 
kuris yra Karo informacijų ofi­
so direktorius.

Po pereito karo buvo ryžta­
si karo kriminalistus bausti. 
Vokiečiai dagi pasirašė, kad 
militariški tribunolai turės tei­
sę nubausti nusikaltėlius. Ta­
čiau per pirmus du metus nuo 
taikos pasirašymo nieko nebu­
vo padaryta. Pagaliau Vokieti­
jos respublikai buvo įteiktas 
900 kriminalistų sąrašas. Išvar­
dyti asmenys turėjo būti per­
duoti militariškiems tribuno­
lams, kaip buvo numatyta su­
tartyje.

Tas reikalavimas sukėlė di- 
džiausį pasipriešinimą. Valdžia 
teisinosi, kad tų “tautos hero­
jų” ji jokiu budu negalinti iš­
duoti. Girdi, Vokietijoje kiltų 
revoliucija, jeigu tai butų pa­
daryta.

Vietoje to Weimaro respubli­
kos buvo pasiūlyta, kad kalti­
namuosius teis. Vokietijos aukš­
čiausias teismas. Iš pradžių są­
jungininkai priešinosi, bet pa­
galiau sutiko vokiečių pasiūly­
mą priimti. Kaipo bandymą jie 
parinko iš įteikto sąrašo 49 nu­
sikaltėlius, kurie turėjo; būti pa 
čių vokiečių teisiami.

1921 m. liepos mėnesį Leip- 
zige prasidėjo teismas. Sąjun­
gininkai pasiuntė daugybę liu­
dininkų ir stebėtojų, beit visą 
teismo procedūrą paliko vokie­
čių rankose. Vadinasi, kaltina­
mieji turėjo būti teisiami vo­
kiečių teisėjų, kaltinami vokie­
čių prokurorų ir ginami vokie­
čių advokatų.

Teisme vyravo tokia nuotai­
ka, jog susidarė įspūdis, kad 
kaltinamieji yra tikri “tautos 
herojai”. Buvo aišku, kad vo­
kiečiai visai nėra linkę vadina­
muosius kriminalistus bausti. 
Visai nebuvo paisoma, ką sako 
liudininkai, — kaltinamieji ar­
ba visai buvo išteisinami arba 
baudžiami tiesiog juokingai 
lengvomis bausmėmis.

Tęsti toliau tą komediją ne| 
buvo jokios prasmės. Kai teis­
mas peržiurėjo dvylika bylų ir 
faktiškai nenubaudė nė vieno 
kaltinamojo, nežiūrint to, kad 
nusikaltimo įrodymai buvo aiš­
kus, tai sąjungininkai ištraukė 
savo kaltinimus. Tuo budu karo 
kriminalistai išsisuko nuo baus­
mės.

George Creel įspėja jungtines 
tautas, kad jos nepakartotų pa­
našios klaidos ir dabar. Tada 
buvo padaryta klaida dėl to, 
kad sąjungininkai manė, jog 
vokiečiai supras tas nelaimes, 
kurias jiems militarizmas atne­
šė. Vienok pasirodė, jog milita­
rizmas gyventojuose buvo tiek 
įsikerojęs, jog jie ir po karo 
pralaimėjimo tebegarbino mili- 
taristus, — dagi tokius milita- 
ristus, kurie buvo susitepę kri- 
minališkais darbais.

Šį kartą, sako George Creel, 
karo kriminalistams neprivalo 
būti palikta spraga, pro kurią 
jie galėtų pasprukti. Tie krimi­
nalistai turi būti nubausti ir 
nubausti įtinkamai, atseit, iš­
rauti su šaknimis, kad daugiau 
nebesikartotų tokios baisios 
skerdynės, kokias mes dabar 
pergyvename.

-------- v--------

Vokiečių komitetas 
Maskvoj veikia

--------V--------,

MASKVA, Rusija, liepos 21 
d. — Oficiali sovietų spauda 
labai trumpai paminėjo pasi­
kėsinimų prieš Hitlerį ir jo 
štabų.

Laikraščiai atspausdino du 
paragrafus iš Tass korespon­
dento Ženevoj. Bet Vokiečių 
Komitetas Maskvoje, užtat, la­
bai aktyvus.

Vokiečiai keliais atvejais per 
radijų kreipėsi į Vokietijos ge­
nerolus, patardami atsikratyti 
Hitlerio ir siekti taikos su są­
jungininkais.

PIRKITE KARO BONUS

Kairėje matome adm. Richard Connolly, kuris vadovau­
ja J.A.V. laivyno jėgoms Guam invazijos metu. Dešinėje 
gen. Roy Geiger, kuris vadovauja Guam salon keliamiems 
marinams.

LIETUVOS POŽEMINES SPAUDOS 
APŽVALGA

•Prieš mus du “Nepriklau­
somos Lietuvos” ir keletas 
“Laisvės Kovotojo” numeriai.

“N. L.” Nr. 17-18 pr. metų 
spalių 15 d. Vyr. Lietuvos Ko­
mitetas įdėjo atsišaukimų į 
tautiečius, perspėdamas nepa­
siduoti vokiečių okupacinės 
valdžios provokacijai, kuri 
kursto lietuvius prieš latvius, 
estus, lenkus ir atbulai.

Straipsnyje “Požeminė vei­
kla ir gyvenamas metas” sa­
koma: netenka aiškinti koks 
didelis vaidmuo lietuvių tau­
tos atgimime ir lietuviško val­
stybingumo sąmonės susikū­
rime tenka požeminei veiklai.

Lietuviai veikė slaptai dar 
pereitam šimtmety iki spau­
dos atgavimo. Dabar tik tę­
siamos senos kovos tradicijos. 
Slaptas veikimas pradėtas dar 
bolševikinės okupacijos lai­
kais. Vokiečių okupacijoje 
slaptas veikimas ištobulėjo. 
Šiandien požeminė veikla yra 
įgijusi savo tikrų, tikslių ir 
aiškių kryptį. Tos veiklos dė­
ka nepriklausomybės kovos 
kelyje nueitas nemažas tar­
pas. Dėka tautos vieningos 
laikysenos ir patys okupantai 
priversti pasikeisti. Mūsų po­
žeminė veikla—tai kovos fron 
tas už lietuvių tautos ateitį, už 
Lietuvos valstybės atstatymų. 
Tai mūsų kartos lietuvių isto­
rinė misija. Požeminėje kovo­
je turi būti taikomi dėsniai, 
kurie taikomi kovos vedimui. 
Be kilnaus ir aiškaus tikslo 
yra reikalingas ir galimų prie­
monių nusivokimas ir visų jė­
gų planingas vieningas susi­
telkimas bendram tikslui. Kar­
tu yra reikalinga klausytis ir 
bendros vieningos vadovybės. 
Lietuvių masė jau yra poli­
tiniai pakankamai sąmoninga 
ir laikosi kovos šūkio: vienas 
aukščiausias tikslas— bendras 
tam tikslui darbas.

Toliau laikraštis paduoda 
lenkų tezes dėl abiejų tautų 
santykių pareityje, dabar ir 
kaip lenkai sau įsivaizduoja 
josx ateitį, šį straipsnį paduo­
dame ištisai atskirai.

Areštai. Gestapo areštavo 
visus lietuvių pareigūnus, ku­
riuos įtarė, kad jie įspėjo gy­
ventojus apie vokiečių pla­
nuojamų žmonių medžioklę. 
Dėl to įspėjimo medžioklė da­
vė menkus rezultatus. Areš­
tuotas policijos vadas ir 3 po­
licininkai Švenčionyse, vadas 
ir pavaduotojas Trakuose, 
Varėnos policijos viršininkas 
ir net geležinkelio stoties vir­
šininkas.
“Nepr. Liet.” Nr. 23-24, gruo­

džio 20 d. straipsnį “Kalėdi­
niam Susikaupimui” paduoda­
me ištisai—atskirai.

Kad ir pavėluotai gaunam 
tuos atsišaukimus ir žinias, 
vienok tas padės mums vi­

siems orientuotis, kokia dva­

sia ten viešpatauja. Tie laik­
raščiai mums daug ką pasako, 
pavyzdžiui, viršuj paduota ži­
nia apie pareigūnų areštus, 
rodo, kad daugumas pareigū­
nų nėra išdavikai, parsidavę 
okupantams, o tokie pat ko­
votojai už Lietuvos laisvę, pa­
naudoju gautas tarnybines ži­
nias savo žmonių labui. Tų 
patvirtina ir požeminė spau­
da. Straipsnyje “Pavojus Kan­
trybei” sakoma: Lietuvių tau­
ta, nors okupacijai neruošta, 
pasirodė politiniai subrendu­
si, vieninga 'ir, palyginti, la­
bai mažai tedavė išdavikų. Jei 
žinome, kad vienoje okupuo­
tų šalių priskaitoma 200,000 
nacių (čia laikraštis išvardi­
na kiek kurioje okupuotoje 
šalyje eina su vokiečiais ir 
tuo kenkia savo tautai)... tai 
tas nedidelis būrelis nevykė­
lių lietuvių bolševikų ir vie­
nas kitas politinis nesusipra­
tėlis, vokiečiams pataikau­
jantis lietuvis yra tik lašas 
jūroje. Rimtas , priešas už tai 
lietuvius turėtų tik gerbti.

Mes laisvai neduodame sa­
vanorių frontui ir darbininkų 
Reicho darbams, nes mes 
šiandien taupome savo žmo­
nių jėgą, kad panaudoti jų 
kada tai bus reikalingiausia.O
Reikiamam momentui atėjus, 
mes jų panaudosime. Jei kol 
kas mes į vokiečių pareigūnų 
neleistinų elgesį lietuvių link 
kraštutinėmis priemonėmis ne­
reagavome, tai tas nereiškia, 
kad toliau ramiai galėtume leis­
ti iš lietuvio tyčiotis ir net tau­
tų naikinti, štai dabar sklinda 
gandai, kad vokiečiai ruošiasi 
masiniams lietuviu suėmi­
mams ir deportavimams. Mes 
tylomis tokio elgesio praleisti 
negalėsime. Priemonių rea­
guoti galime rasti įvairių, ir 
jos visos dabartiniam oku­
pantui būtų skaudžios! Šian­
dien viena yra aišku, kad tau­
ta jau tiek yra pasiruošusi, 
jog vykdys savo politinės va­
dovybės nurodymus, jei vo­
kiečiai imsis kraštutinių, bol­
ševikų vartotų, lietuvių tautos 
naikinimo priemonių.

Kokių Lietuvą norėtumėm 
matyti ateity? Ir tų klausimų 
atsako požemis.
Norėtumėm matyti mūsų vi­

suomenės pasiskirstymų nedi­
deliu skaičių smulkių partijų, 
daugiausia į 2-3 politines or­
ganizacijas, kurios apimtų vi­
sus gyventojų sluoksnius. No­
rėtumėm orientuotis į demo­
kratizmų, kaip politinės san­
tvarkos idealų, į kooperatiz- 
mų, privačios iniciatyvos ir 
nuosavybės principus, kaipo 
ekonominės struktūros pa­
grindus.

Kiekvieno numerio pabaigo7 
j e laikraštis pakvituoja gau­
tas aukas. Aišku, slapyvarde­
lius: viso per- du numerius 

virš šeši tūkstančiai markių.
Toliau eina “Laisvės” Kovo­

tojo” apžvalga:
Šio laikraščio turime nuo 12 

numerio, pr. metų liepos 25 
d. iki 20 numerio, š. m. sausio 
25 d.

Lietuvos Laisvės Kovotojų 
Sąjungos organas kalba kiek 
aštresniu tonu, bent tikslas 
visų vienodas. Taip Nr. 13 iš 
rugpiučio 15 d. “L. K.” rašo:

Gimėme kovoje prieš Lietu­
vos pavergėjus, kovoje už vi­
siškų Lietuvos laisvę, už ne­
priklausomos, suvereninės, 
demokratinės Lietuvos valsty­
bės atstatymų. Pastatėme sau 
tikslu—Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymų, kuriuo turė­
tų gyventi ir už kurį turėtų 
būti pasirįžę kovoti visi lietu­
viai, be pažiūrų skirtumo, ne­
gailėdami jokių aukų, ši kova 
už Lietuvos valstybės atstaty­
mų turi jungti visus lietuvius, 
kurie savo tautos ir valstybės 
likimų stato aukščiau už vis­
ką kitų.- Ši kova yra sunki, ji 
nuolat reikalauja ir dar pa­
reikalaus aukų, bet ji bendro­
mis visų jėgomis gali būti lai­
mėta. Tvirtai tikime, kad lie­
tuvių tauta, turinti gilias šimt­
metines valstybines tradicijas, 
sugebėjusi atstatyti savo val­
stybę ir nežiūrint didelių sun­
kumų, smurtu atplėštos treč­
dalio tautos ir savo sostinės, 
per trumpų nepriklausomo 
gyveninio laikotarpį sukūrusį 
savų kultūrinį ir ekonominį 
gyvenimų, nepalūžus išlaikiu­
si žiaurių bolševikinę ir jau 
dvejus metus trukusių vokiš­
kų okupacijas, ras savyje jė­
gų visiškam išsilaisvinimui ir 
Lietuvos valstybės atstatymui. 
Kovojame už tiesa ir šventų 
dalykų—už savo tautos lais­
vę!

(Bus daugiau)
-------- v--------

Belaisviai pabėgo 
su merginomis

-------- V--------

OWOSSO, Mich., liepos 21 
d. — Policija suėmė du vokie­
čių belaisvius, kurie šiomis die­
nomis pabėgo iš kenavimo 
dirbtuvių.

Jauni vokietukai buvo suras­
ti su dviem merginom pamiš­
kėje.

Manoma, kad jodvi padėjo 
belaisviams pabėgti iš stovyk­
los.

-------- v------- -
— Sąjungininkų aviacija bom­

bardavo japonų karo bazę Mei- 
ring srityje. Kitos Amerikos 
eskadrilės bombardavo Yap sa­
las.

— Marš. Grazziani nesutiko 
italų batalijonus atiduoti vokie­
čių vadovybėn, todėl jis paša­
lintas iš karo minis terio parei­
gu.

---------- v----------

Kaupto Byla 
Likviduota

----- v----- ■
Ilgai tęsėsi byla, iškelta Han­

sui Maxui Hauptui, jo žmonai, 
VValteriui A. Froehlingui ir jo 
žmonai, taipgi Otto Werginui 
ir jo žmonai.

Praėjusį šeštadienį federalus 
teisėjas Barnes išnešė pasku­
tinius sprendimus šioje byloje.

Prieš mėnesį buvo paskirta 
bausmė Hansui Hauptui, kuris 
buvo kaltinamas J. Valstijų iš­
davimu. Jam paskirta bausmė 
kalėti visą amžių. Jo šunus Her­
bert buvo nubaustas jau prieš 
kuri laika mirtimi kartu su ke­
letu kitų nacių sabotažninkų.

Praėjusį šeštadieni teisėjas 
Barnes paleido Froehlingo žmo­
ną Lucille ir Wergino žmoną 
Kate. Otto Werginui ir Walte- 
riui Froehlingui paskirta baus­
mė po penkerius metus kalėti. • 
O Kaupto žmona bus internuo­
ta. Valdžia planuoja atimti jai 
Amerikos pilietybės popierius.

REMKITE ruUS, KURIE 
GARSINASI

“N A U J IENOSE”
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į vande.

virvutės 
šulinys,

KAIP JURININKAI MARĖSE 
MAITINASI

CHICAGOS PAŠTAS IR MUSŲ LAIŠKAI
KAIP YRA LAIŠKAI CIRKULIUOJAMI

— Puikiai atrodai!
— Apie pasaulį keliavau!..
— Kaip?! Turėtum būti nu­

vargęs !..
— O, ne! Aš laivuose jurinin­

ku tarnavau.
— Ach, taip!.. Vadinas, gry­

nas oras, visuomet ant marių, 
tai ir sveikas, kaip ridikas...

— Taigi.
— Na, gerai! Bet gi nuo vie­

no gryno oro negalėjai taip pa­
sitaisyti! Reikėjo dar ir valgy­
ti.

— O, ką, gal, manai, valgyti 
ant marių nedavė?!

— Na, ne! Bet juk ant ma­
rių šviežių valgių negausi, o bet 
kokių senų — žinai...

— Visai netaip! Ant marių 
mes pačius šviežiausius valgius 
valgėme. Pavyzdžiui, — nuolat 
šviežus pienas...

— čia, brolau, meluoji! Kur 
tu gausi ant marių šviežio pie­
no, jeigu mėnesiais prie kranto 
nepriplauki... Juk karvių laivai 
nevežios! Tuomet reikėtų jų tik 
vežtis, kad ir jurininkams vie­
tos nebebūtų, — kiekvienam ju­
rininkui po karvę...

— O kam karves laivuose ve­
žiotis, kad pieno pakankamai 
pasiimama nuo kranto.

— Ir nesurūgsta?!
— Nagi, sumerkia bonkose į 

vandenį, kaip kaimiečiai šuli­
niuose, k-ad daro...

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

— Į mares?!...
— Taigi, į mares!
— Tai kaip?
— Gi taip pat paima virvu­

tę, ant vieno galo pririša bon- 
ką su pienu ir leidžia 
nį.

— O kaip su kitu 
galu? Juk marios ne 
rentinio nėra — nėYa už ko ki­
čo virvutės galo pririšti.

— O kam pririšti? Prie ki­
to virvutės galo pririša, papra­
stai, pliauską ir paleidžia — ži­
nok, toj vietoj trauksi ir iš­
trauksi pieną...

— Aha!.. Bet juk laivas plau­
kia, nestovi vietoj — šiandie 
čia, o rytoj — už jūrių marių,
— kur jis 
pasiimti...

— Taigi 
daug tokių 
kom i vandeni suleidžia. Plauk­
damas į vieną pusę pamažu ran ­
kioja, ką nuplaukdamas buvo 
suleidęs, o kai plauks vėl atgal
— gaudys, ką nuplaukdamas į 
vandenį susodina...

— Aha!.. Suprantu... Na, ir 
įtaisymai!...

— Jokio čia didelio sugalvo- 
jimo nėra!

— Na, nesakyk tu man — 
sugalvojimas yra. Ir į tą patį 
šulinį pieną leisti žmonės tu­
rėjo dasigalvoti. Na, o tiesa,
— sakyk gi tu man — kaip 
ten iš marių gali tas pliauskas 
išgaudyti, juk — aš nemanau
— kad laivas ties kiekviena 
pliauska stoviniuotų ir banguo 
jančią pliauską vyrai valandų- 
miis gaudytų.

— Taigi ir negaudo. Yra tam 
tikras pagaikštis su lenktomis 
į viršų dviemis šakėmis, tai to­
mis šakėmis pro šalį laivas pra 
plaukdamas pliauską čiupt — ir 
kelia į viršų!..

— Aha!.. Sakyk tu mani.. 
Gudru... Taip!... Bet, tiesa, dar 
tu man paaiškink, kaip senas 
jurininkas, — o kaip gi laivai 
nesumaišo, katro tikrai pienas 
sumerktas?!...

— O, čia tai mažmožis! 
prastai kiekvienas laivas 
vienodas pliauskas vartoja: 
nas — beržines, kitas — nosi­
nes, trečias...

— Suprantu!.. Na, ir išgal­
vojimai, na ir įtaisymai!..

— Aha!.. Tam juk mes ir se­
ni jurininkai. (Jurininkas pa­
mėgdžioja tą “rimtąjį” bendra­
kalbio “aha”)...

Arėjas Vitkauskas.
(Iš L-vos leidinio).

grįš vis savo pieno

ir negrįžta. Laivas 
virvučių su pliaus-

Pa­
ne- 

vie-

(Bus daugiau)

Oro Paštas
yra

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki i 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

Moteris Mirė Besivy­
dama Vyrą, Važiavu­
si Su Kita Moteriške

NAUJIENŲ-ACME Radioprioto
Hitleris pasiskyrė naujus bendradarbius. Kairėje matome gen. Stumpf, ku­

ris paskirtas vyriausiuoju vokiečių aviacijos viršininku. Dešinėje yra gen. Heinz 
Guderian, ku#ris paskirtas vokiečių štabo viršininku, jis yra tankų specialistas. Vi­
duryje yra marš. Keitei, paskutiniu metu tapęs Hitlerio priešu.

BRIGHTON PARKE BENDRO AMERI 
KOS LIETUVIŲ ŠELPIMO FONDO 

SKYRIUS ĮSTEIGTAS

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinįus už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS 
Pr akai tuo j ančios

Harold Fisher važiavo su po­
nia Lancher, kareivio žmona, 
automobiliu. Prie miestelio 
Hampshire, anti Elgino, juos 
pasivijo Fisherio žmona, va­
žiuodama mašina, kurią vairavo 
p lė Marian Warrington.

Vyro žmona, atidariusi savo 
mašinos 
Harold! 
mašinos

Vyras 
pribėgo
sukniubusią į savo mašiną ir 
nuvežė į Elgin ligoninę. Čia pa 
sirodė, kad moteris nusilaužė

duris, sušuko: Harold, 
Tuo laiku ji iškrito iš 
į vieškelį.
sulaikė savo mašiną, 

prie žmonos, įdėjo ją

Liepos 21 d. Brighton Park 
lietuvių veikėjų įvyko susirin­
kimas Dariaus-Girėno svetai­
nėj. Susirinko gražus būrys vei­
kėjų, virš 50 ypatų.

Ponia Samienė atidarė susi­
rinkimą. Kaipo fondo direkto­
rė, ji paaiškino tikslą šio su­
sirinkimo ir paprašė, kad jis iš­
rinktų pirmininką šio vakaro 
susirinkimui.

Pirmininku buvo išrinktas N. 
Klimas, kuris paprašė išrinkti 
raštininką, ir buvo išrinktas J. 
Simonavičia. Ponia Samienė 
plačiai išdėstė Bendro Fondo 
tvarką ir užduotį ir kokiais pa­
matais jis yra suorganizuotas. 
Apibudino reikalingumą dar 
buotis šelpimui savo tautos. Pa­
aiškinimas buvo entuziastiškai 
priimtas.

Toliau pirmininkas užklausė 
susirinkusių, ar jie pageidauja 
sudaryti Fondo skyrių šioje 
kolonijoje. Vienbalsiai visi pa­
sisakė už įsteigimą. Tad pagal 
tarimą ir įsteigimo skyriaus 
buvo renkama valdyba. Į vai 
dybą įėjo šie asmens: N. Kli­
mas, pirm.; Juozas Enceris, 
vice pirm.; J. Brazauskas, 2 
vice-pirm.; J. Kundrot, 3 vice - 
pirm.; Frank Pumputis, užrašų 
rašt.; J. Simonavičia, publika­
cijos rast.; Jonas Kass, iždinin­
kas.

Į drabužių vajų išrinkta po­
nia Antanina Pakeltis, o kitus 
du nariu išrinkti paliko sekan­
čiam susirinkimui. Bus išrink­
ti tam tinkantys asmens.

Buvo kalbėta apie narystės? 
mokesčius. Kadangi tikrų in 
formacijų dar neturėta iš Cen­
tro, tai tas palikta tolesniam: 
laikui, bet susirinkusieji atžy-į 
mėjimui šio susirinkimo sudė-j 
jo aukų $53.50.

Aukavo šie:
Jonas Brazauskas $10.00,! 

Jonas Kass ir ponia Kass $10.00, 
Ben Trokšelis? $5.00, F. Pum­
putis $1.00, J. Žilinskas $1.00, 
J. Kundrot $1.00, V. Jasmont 
$1.00, A. Masiulis $1.00, N. Kli­
mas $2.00, Vaičekauskas $I^?0,1 
Kot. Simonavičiene $2.00, J.

Enceris $2.00, E. Samienė $2.00, 
T. Atroška $2.00, J. Simonavi­
čia $2.00, D. Varnis $1.00, Ona 
Arelis $2'.00, Kulikauskas 50c, 
L. Bernotavičienė $1.00, Anta­
nina Pakeltis $2.00, Servinskas 
$1.00, Šatas $1.00 ir ponia Vai- 
kutienė $2.00. Viso $53.50. Pi­
nigai tapo įteikti iždininkui J. 
Kass iki bus gauta daugiau in 
formacijų iš Centro, kaip ir ką 
daryti su pinigais.

Pavesta valdybai sušaukti 
kitą susirinkimą kaip tik bus 
numatytas reikalas.

Tokiu budu Brightop Parkas 
atsižymėjo, įsteigdamas skyrių 
ir su gausia auka.

— N. Klimas, skyr. pirm.

NAMU FRONTAS
——v-----

VISOS VIEŠOS VALGYKLOS 
BUS iPO TAUTINE 

GULIACIJA
RE-

valgyk,- 
bus po

Beveik visos viešos 
los ir gėrimo įstaigos 
tautine restoranų reguliacija 
pradedant nuo liepos 31, 1944, 
praneša Office of Price Admi­
nistration.

Pratęsdamas visam kraštui 
bazine dabartine balandžio 4- 
10, 1943 m. restoranų užšaldy­
tas kainas, galiojančias dau­
gumoje šio krašto dalių, per 
vietines ir apskričių OPA kai­
nų reguliacijas, naujosios re­
guliacijos atneš šiuos pakeiti­
mus :

1. Visos viešos valgyklos ir 
gėrimo įstaigos turi iškabinti 
matomoj vietoj jų balandžio 
4—10, 1943 baze periodo auk­
ščiausias kainas, 40 svarbiau­
sių paduodamų valgių sąraše.

valgykla ar 
imti dau- 
už karštos 
“pot”, įs- 
ir cukrų,

Maine, Vermont, New Hamp­
shire, ir kai kuriose Kansas 
vietose, daugumoj Oklahoma, 
pietinėse Ohio dalyse ir kai 
kuriose Louisiana parapijose. 
Kitos šios šalies dalys buvo 
po restoranų kainų regulia­
cijomis, išleistomis OPA vieti­
nių ir apskričių įstaigų.

4. Įmonė negali imti dides­
nių kainų, dėl padidėjusių 
kiekių ar kokybės, nei ėmė 
baziniame periode. Pakeiti­
mas maisto sudėtyje kurio 
nors dalinio, nepadaro tuo 
naują maisto rūšį už kurią 
galima imti brangiau.

Naujosios reguliacijos ima 
valgius, maistą ir gėrimus, 
parduodamus restoranų, vieš­
bučių, kavinių, kafeterijų, de­
likatesų krautuvių, stadi jo­
nuose, hot dog standuose, ar 
bet kurioje kitoje viešoje val­
gykloje ar gėrimo įmonėje.

Kai kurios valgyklos neįei­
na:

1. Geležinkelių valgyklos, 
kurios jau yra reguliuojamos 
atskirais nuostatais.

2. Ligoninės, išskiriant tą 
maistą, kuris duodamas neli- 
gonims, ir už kurį imamas at­
skiras mokestis.

3. Valgymo ir gėrimo vie­
tos, užlaikomos mokyklų, ko­
legijų, universitetų ir kitų 
mokslo įstaigų, ar studentų 
draugijų, svarbiausia laiko­
mos studentų ir mokslo perso­
nalo patogumui, ir nepelno ar 
komerciniais ar biznio pa­
grindais.

4. Valgymo ir gėrimo vietos, 
užlaikomos labdaringų orga­
nizacijų, religinių ar kultūri­
nių organizacijų, Bureau of 
Internal Revenue pripažintų 
kaipo tokių ir dėl tokios prie­
žasties paliuosuotų nuo paja­
mų taksų, nes net pajamos 
neeina jokio privataus akcijų 
laikytojo ar individo pelnui, 
ir visas net pelnas ,jeigu toks

religiniams, 
kulturiniems

Oro paštu siųsti laiškai 
skubiai pristatomi adresatui. 
Bet jei norite dar greitesnio 
patarnavimo, tai apart Air Mail 
krasaženklio, priklijuokite Spe­
cial Delivery stempą. Mat, aero­
planas po miesto gatves ne­
skraido, todėl jo vertė nustoja, 
kaip greit aeroplanas nutupa. 
Tada jūsų laiškas pasidaro pa­
prastu 1 mos klasės laišku. Bet 
jei ant jo yra Special Delivery 
krasos ženklas, tai jis yra spe­
cialiai pristatomas bile laiku.

Prie progos įturiu žymėti, kad 
ne į visus miestus Air Mail yra 
geras. Mat, aeroplanai ne vi­
sur nutupa.

Pagaliau įsitėmykite šį fak­
tą: jūsų laiškas skraidys oru 
tik tada, kai ant jo yra užkli­
juotas Air Mail krasaženklis, 
bet paprastomis stempomis jis 
nieko nereiškia, išimant tik ta­
da, kai yra pažymėta “Air Mail” 
ant voko.

Special Delivery
Special Delivery laiškai yra 

labai svarbus, nes į juos krei­
piama speciali atyda per visą 
jų keliavimo laiką. (Pagaliau, 
kai laiškas ateina ir į vietinį 
paštą, čia jis yra urnai prista­
tomas adresatui. Tik vieną da­
lyką turiu žymėti, kad karei­
vių laiškai su Special Delivery 
krasaženkliu yra be vertės, nes 
jokiam militariniam pareigūnui 
tokios 
tos.

privilegijos nėra suteik-

“V” Mail
“V” Mail šiuo karo laiku yra 

labai įvertinamas, nes Ameri­
kos valdžia ir U. S. Post Office 
kreipia specialią atyda į jį.

“V” Mail yra rašoma ant tam 
tikrų lakštų, kuriuos paštas nu­
fotografuoja ir žymiai laišką 
sumažina. *

Sumažinimas laiškų daug rei­
škia prie abelnos transportaci-
jos. Apskaičiavus tokį sumaži ■ Į karna po 77 centus valandai.

yra, skiriamas 
labdarybės ar 
tikslams.

5. Valgymo

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

•minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio- 
įjimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N ©sutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

2. Nei viena 
restoranas negali 
giau nei 5 centus 
kavos puoduką ar 
kaitant grietinėlę
nebent ėmė daugiau nei pen­
kis centus spalių 4—10, 1942 
metų periode, ir tuo reikalu 
įteikė pareiškimą vietiniam 
War Price and Rationing 
Board, šaldyta kava palieka 
balandžio 4—10 d., 1943 metų 
užšaldymo ribose.

3. Kainų kontrolė bus pir­
mu kartu pritaikinta viešose 
valgyklose ar gėrimų įmonėse

kooperatyvai, 
suorganizuoti Karo Pajėgų ka­
rininkų.

6. Bona fide klubai.

nimą, į metus sudarytų kelias 
dešimtys šimtų tūkstančių to­
nų mažiau svorio.

Nedekite Liuesus Pinigus 
Į Laišką

Pas kai kuriuos žmones yra 
įprotis siųsti liuosus sidabrinius 
pinigus konvertuose. Ir nedy- 
vai, kad ir maišuose ir ant skir­
stymo stalų matosi išbirę jusiu 
pinigų. Dar blogiau, kad pašto 
darbininkai, beskubėdami, nega­
li apčiuopti konverto išsipūtimo 
ir įleidžia tokį laišką į plieni­
nę antspaudų mašiną. Tokiame 
atsitikime ne tik jūsų siųsti pi­
nigai išbira, bet ir pats laiš­
kas tampa sudraskytas, ir dar­
bo skubumas lieka pertrauk­
tas.

Todėl bukite praktiški ir ne­
siųskite liuosus pinigus laiškuo­
se. Vienas dalykas, kad jūsų 
pinigai nėra saugus, o kitas — 
jus prasižengiate pašto patvar­
kymams. Saugiausia yra siųsti 
pinigus, išperkant “Money Or­
der”.

Paskirstymas Į Zonas
Jau tūlas laikas, kaip paštas 

įvedė zonas. Tas jau buvo pra­
nešta per spaudą, bet gaila, kad 
žmonės to patvarkymo neprisi­
laiko. Aš žinau, kad kiekvienas 
pilietis žino savo zonos numerį. 
Na, ir kodėl, laišką rašant, jo 
nepažymėti? Kooperuokite su 
Amerikos pašto patvarkymais, 
nes paštas visada kooperuoja 
su jumis.

Tai tiek šį kartą apie paštą. 
Kitą kartą parašysiu plačiau.

— Steponas Narkis.
—------ y-------- -

Atsisakė Pakelti 
Algą Darbininkams 

----- v-----
Buvo prašoma algų pakėlimo 

4,500 ms McCormick įmonės 
darbininkų. Karo Darbo Tary­
bą atmetė prašymą. Tačiau mo ­
terims pradžios alga bus mo-

f AT? DRAUDA Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,
ulkAUDA M.V7JV0. persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSe*7209 j

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9622

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP .................. $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

sprandą ir jau buvo nebegyva.
Koroneriui įvykį tyrinėjant 

paaiškėjo, jogei Fisher drauga­
vo su kareivio žmona, o jo mo­
teris to draugavimo nepakentė.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

V1HERG 
MRE YOU?

OU-MV (pOLUT, 
RvFF!
AFRWO SOME
OP TVfet-l VAlU.
OnreOPAS . 
varve Got

Smack'
COCaG OH} Tv-LEK,
Zap ! V<e 'VE
GoT To
FjrtO vau
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AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia 

* v *** -* * — «I —III Z"—

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Mėsai raudonos stempos, nuo 
A8 iki Z8, ketvirtoj knygelėje, 
geros neribotą laiką.

Procesuotam maistui mėlynos 
stempos, nuo A8 iki Z8, ketvir­
toj knygelėje, geros neribotą 
laiką. Gera taipgi stempa A5.

Kūrenamos alyvos kuponai 4 
ir 5 geri iki rugsėjo 30 d.

Airplane stempos 1 ir 2, tre 
čioj knygelėje, kiekviena gera 
porai batų neribotą laiką.

AR TAMSTA TIK SEIMYNINKE?
KAI KURIOS ŠEIMININKĖS NORIAI DIRBA PRODUKCIJOS EILĖSE, BET JEIGU 
Į JUS TAS NEAPELIUOJA, TUOMET PAGELBĖKIT MUMS PALAIKYTI DIRBTU­
VĘ JAUKIA VIETA TOMS MOTERIMS, 
MEDŽIAGĄ KOVOJANTIEMS VYRAMS.

KURIOS SUNKIAI DIRBA GAMINDAMOS

Illinois Division
BENI)IX AVIATION CORP

Reikalauja Patyrusių Vyrų

INVASION and VICTORY
knygelėje, 
5 svarus

40, geros 
cukraus

kiekviena 
nusipirkti.
penkiems 

kenavimui,

Cukrui stempos 30, 31 ir 32, 
ketvirtoj 
gera po 
Stempos 
svarams
galia pasibaigia vasario 28 d. 
1945 m. Ekstra 20 svarų cuk 
raus kenavimui galima gauti
— 10 svarų dabar, o 10 vėliau
— su stempa 37 ta; bet šiam 
tikslui reikia gauti racionavi- 
nio tarybos įgaliolijmas.

Truman Sakosi Ma­
tąs Daug Darbo

---------V---------

Demokratų nacionalinė kon­
vencija pasibaigė. Ji nominavo 
kandidatu į prezidentą dabartį 
nį prezidentą Franklin Delano 
Rooseveltą, o kandidatu į vice­
prezidentą senatorių Harry S. 
Trumaną.

Po konvencijos, praėjusį še­
štadienį, įvyko Demokratų Par­
tijos nacionalinio komiteto po 
sėdis. Čia tartasi apie prieš­
rinkiminės kampanijos planus. 
Išreikšta pagyrimų partijos 
darbuotojams už pasidarbavi­
mą.

Dalyvavo konferencijoje ir 
senatorius Truman. Jis pareiš­
kė, kad nuo dabar iki rinkimų 
jis mato sau tik darbą ir dar­
bą — prezidentui Rooseveltui 
ir partijos pirmininkui Henne- 
ganui diriguojant.
Paskutinis balsavimas, kuris 
išrinko Trumaną kandidatu

štai paskutinis balotas is De­
mokratų Partijos konvencijos, 
kuri nominavo kandidatu į vice­
prezidentą senatorių Trumaną: 
už jį (Trumaną) buvo paduo­
ta 1,031 balsas, u? Henry Wall­
ace 105 balsai. Teisėjas Douglas 
gavo 4 balsus, Tennessee guber­
natorius Cooper gavo 26 bal­
sus, senatorius Barkley 6 bal­
sus ir Paul V. McNutt gavo 
vieną' 
1,176 
je.

balsą. Trys delegatai iš 
nebuvo konvencijos salė

C.I.O. Pasižadėjo 
Remti Senatorių v.
Trumaną

C.LO? politinės veiklos komi­
tetas varė smarkią kampaniją, 
kad Demokratų Partija nomi­
nuotų savo kandidatais į pre­
zidentą ir vice-prezidentą Frank ­
lin D. Rooseveltą ir Henry A. 
Wallace. Bet konvencija nomi­
navo prez. Rooseveltą ir sena­
torių Trumaną. Po nominavimo 
C.I.O. viršininkai pareiškė, kad 
senatoriaus Trumano kandida­
tūra jiems yra priimtina ir kad 
jie rems ją. Suprantama, pri­
imtina jiems yra ir prez. Roo- 
sevelto kandidatūra.

Pradės Statyti
Naują Trobesį 
Vietoj Sudegusio

Praėjusį antradienį sudegė 
Douglas lėktuvų įmonės admi­
nistracinis trobesis prie Mann­
heim ir Higgins vieškelių, šią 
savaitę pradės statyti vietoj su­
degusio naują trobesį. Jis bus 
toks pat, kaip ir sudegęs, tik 
rūpestingiau apsaugotas 
gaisro pavojaus.

nuo

MUMS REIKIA MOTERŲ 

RESTAURANT & 
CAFETERIA

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS

ŠIS DARBAS SUSIDEDA IŠ PATARNAVIMO 
—PAGELBĖTI PRIRENGTI DARŽOVES IR 
NURINKTI STALUS. NĖRA SUNKAUS DAR­
BO IR NIEKO NAUJA NEREIKIA IŠMOKTI. 
DYKAI VALGIS. GALITE PASIRINKTI SAU 

DARBO VALANDAS DIENOMIS ARBA 
VAKARAIS BE EILINIU PAKAITŲ. 

UNIFORMOS PARŪPINTOS.

MUMS TAIPGI REIKIA /
MATRONŲ

Dienų darbas—užlaikyti musų 
prausinės švariai. 
DŽENITORKŲ

Bendras valymo darbas nakti­
mis. Valandos nuo 9:00 vakaro 

iki 5:30 vai. ryto.
PATRAUKLUS MOKESTIS IR BONUS 

Už NAKTINĮ DARBĄ

Reikalingi Jūsų Paramos

64 Drill Press Operatorių 
GERAS MOKESTIS 

Progos Ateityje.
Atsišaukite bile dieną, Pirmadienį iki šeštadienio

NORTH SACRAMENTO

KĄ JUS GALITE VEIKTI? ATEIKITE, PASIKALBĖSIME!

WESTERN ELECTRIC
MEDŽIO DARBININKŲ

Sudėstytojų, cabinet makers. Paty­
rusių arba ne. Geras mokestis ir 
geros darbo sąlygos. Užtikrintas 
darbas po karo.

A. BRANDWEIN CO., 
1362 West 37th St.

2060 NO. KOLMAR
1806 BLUE ISLAND AVE.

39 SOUTH STATE

2704 MILWAUKEE 
23rd PLACE and CICERO AVĖ. 
STREET, ROOM 1102

TESTERS
* SOLDERERS

* INSPECTORS

REIKIA NEPATYRUSIŲ mecha­
nikų prie didelių automobilių1* par­
davėjų. Puikios darbo sąlygos ir 
aukščiausias mokestis.

STUDEBAKER
1834 RIDGE AVE.—EVANSTON 

Rogers Park 1211.

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS: 

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINE PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St

MERGINU-MOTERŲ
STUDENČIŲ IR

ŠEIMININKIŲ
Darbas pilnam laikui 

daliai laiko.
arba

Galite pasirinkti valandas nuo 
8 ryto iki 5 vakaro.

Patyrimo nereikia. Mes iš­
mokysime jus raštinės arba 
dirbtuvės darbui.

Entry clerks
Packers
Assemblers
Service Clerks
Stencil Cutters
Messenger
Order Readers
Filer
Typists
Sorters
Checkers
Mail Openers
Weighers
Record Clerks

ALDENS CHICAGO 
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.
Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

REIKIA SIUVAMŲJŲ mašinų 
operatorku geru suknių darbui

MR. GLIEBERMAN,
310 W. Jackson, 8th floor

SIŪTI RANKOMIS.
Jeigu jus mokate rankomis siūti, 
jus mums reikalingos. Puikiausios 
darbo sąlygos. Laikas ir pusė už 
viršlaikį plus incentive plan. 411 
So. Sangamon, 7-tas aukštas.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERĄTORKŲ

PROSYTOJŲ 
PATIKRINTŲJŲ

PATYRUSIŲ ARBA NE.

MOTERŲ SUKNELĖS 
GERAS MOKESTIS 

BONUS

Šviesi, oringa dirbtuvė.

SMOLER BROTHERS
2300 ĄVABANSIA AVĖ.

REIKIA

MOTERŲ
OPERĄTORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos.
Taipgi Punch Press operatorku.
Reikia ir kitokių nepatyrusių 

darbininkių.
Pastovus darbas dabar ir bus 

po karo.
GERAS MOKESTIS. 

Malonios darbo sąlygos.
KROLL BROS.

Manufacturers of baby carriages 
and juvenile furniture 

1801 SO. MICHIGAN AVE.

Moterys! Moterys!
APSIRUPINKIT DARBU 
DABAR IR TURĖSIT JĮ 

PO KARO.
Aukščiausias mokestis. Geras, pa­
stovus darbas. Valymo ir šlavimo 
darbas naktimis. Liberali pirki­
niams nuolaida. Atsiliepkite Emp­

loyment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

REIKALINGA MOTERIS pilnam 
vaiko prižiūrėjimui; kambarys. 
Profesionalė moteris dirba, vyras 
kariuomenėje. $25 pradžioje, bonus. 
Kambarys ir maudynė. Pastoviai. 
Atsinešk paliudymus. Pašauk va­
kare DELaware 4350.

KOTELIUI REIKIA tarnaitės— 
6 dienos į savaitę. 1535 N. Califor­
nia Avenue.

REIKIA NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ

Valandos nuo 9:30 vakaro 
iki 5:30 ryto. Duodame valgį 
ir uniformas. Geros darbo są­
lygos. šeštadienių vakarais 
dirbti nereikia.
HARDING’S, 68 W. Madison

REIKIA MOTERŲ į Silver­
ware departamentą. Geros va-/ 
landos ir aukšta alga. Duoda­
me valgį ir uniformas. Sek­
madieniais nedirbama.
HARDING’S, 68 W. Madison

REIKIA JĖGA SIUVAMŲ MA­
ŠINŲ OPERĄTORKŲ. Pageidauja­
me patyrusių, bet nebūtinai. Išla­
vinsime pradines. Pastovus darbas.

S. J. CAMPBELL CO.
1335 Altgeld.

REIKIA
HOTELIO TARNAIČIŲ

Geras darbas, tipsai, geras mokes­
tis. Apmokėtos atostogos. Pastovus 
darbas.

Matykite MRS. BARD
1702 N. LA SALLE ST.

* SUPERVISORS

LYON & HEALY
1423 W. LAKE ST

REIKIA TROKŲ VAIRUOTOJU. 
Būtinas darbas mieste. Atsiliepki­
te 1477 W. HUBBARD.

BEAUTY OPERATOR ir mani­
curist. Pastoviai. Puikiausia alga 
ir komisas. Naktimis nereikia dirb­
ti. 2445 E. 79th St. SAGinaw 1830.

VYRŲ-VAIKINU
Daliai arba pilnam laikui.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie boilerio. Geras mokestis; sek­
madieniais ir šventadieniais nerei­
kia dirbti. Atsiliepkite 5409 West 
Lake St., MANsfield 6100.

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ, suly­
dinto jų, patyrusių .prie radar trans- 
formerių darbo. 70c. į valandą pra­
džioje. Taipgi reikia nepatyrusių 
prie mažų vyniojimų ir dalių su­
dėstymo. Geras mokestis pradžioje. 
Pastovus darbas. Kreipkitės 

1259 S. CAMPBELL.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Reikia
DŽENITORIŲ

Arba vedusios poros. Bažnyčia. 
Kambariai ir alga. Pastovus dar­
bas. Malonėkite pašaukti ryte— 

Humboldt Boulevard Temple.
ALBANY 7134.

REIKALINGA VEDUSI PORA 
Hotel houseman ir tarnaitė. Geras 
darbas. Pastoviai. Geras mokestis. 
Apmokėtos atostogos. Galima gy­
venti name.

Matykite MRS. BARD
1702 N. LA SALLE ST.

DALIAI LAIKO 
MOKINIŲ

VYRU IR MOTERŲ
PATYRIMO
NEREIKIA

* Punch Press
Operators

★ Material Handlers
* Machine Operators

★ Janitors
* Assemblers

★ Order Checkers
★ Order Pickers

* Stock Keepers 
Yra daug kitokių darbų 

Uždirbkite 
GERIAUSIĄ ALGĄ 
Mokydamies Darbo

EMPLOYMENT OFFICE 
ATIDARAS

nuo 8:30 ryto iki 8:30 vakaro.

Pirmadienį, Trečiadienį ir 
Penktadienį.

MAREMONT
1625 S. ASHLAND AV

REIKIA JANITORIAUS arba ja- 
nitorkos mazgojimui grindų du kar­
tu į savaitę. Lutheran Home Find­
ing Society, Kildare 6623.

PIRKITE KARO BONUS

Galite pasirinkti valandas 
8 ryto iki 5 vakaro.

Stock Work

Order Fillers
Packers

Warehouse

Receivers

Service Men
k

nuo

ALDENS CHICAGO7 
MAIL ORDER CO

Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

BAND SAWYERS AND MACHI­
NE CARVERS. Patyrusių prie par­
lor frame darbo. Pastoviai arba tik 
daliai laiko darbas. Geras mokes­
tis. Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Gera proga.
Central Parlor Frame Mfg. Co. 

1311 West 47th St.
, YARDS 6528.

VISI TIE AUTOMOBILIAI 
ŽEMIAU LUBŲ KAINOS

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 

VLSI KARAI GARANTUOTI 

BRADY 
6323 S. ASHLAND

VIRS 20 METU TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR {SITIKINKPPE, 

KAD MUSU KAINOS YRA ŽEMESNES. 
VIRŠ 200 PASIRINKIMAS.

LENGVAIS IŠSIMOKĖSIMAIS. 
GREITAS PRISTATYMAS

MES SUTVARKYSIM JUMS FINANSAVIMĄ 
DAUGUMA KARŲ TURI 5. KAIP NAUJUS. 

pairus .radio, šildytuvus. etc.
Liberali mainu nuolaida.

1941 M. AUTOMOBILIAI
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. Sėd., kaip naujas $975.00 
DE SOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPE 
PONT1AC "6” CILIND. 4, 2 d. sedanai 
BUICK SEDANETTE beveik naujas. 

FORD 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina $975 
WILLYS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN. 
CADILLAC Sedanette ir 4-rių durų.
HUDSON "6” CILIND. 2 durų cast. sėd. 
LINCOLN ZEPHYR. 4 durų custom.

1940 M. AUTOMOBILIAI
PONTIAC “6” cyl. Sedan $795.00 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 cur. mažai rnyl. $975.00 
BUICK SUPER 4 DURŲ SEDANAS. 
Chevrolet + gurų ir 2 durų. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas. 
NASH ••6” CILIND. 4 DURŲ SEDAN. 
STUDE. CHAMPION de luxe 4 durų. 
OLDS. "6” cil. 4 dur. sedan $795.00 
FORD MODEL 85-MODEL 60 SEDAN. 

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4, 2 d. sedan.
PACKARD CLUB Coupe “6” cilinderių. 
KAINA $745.00

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasaž. sedan, pilnai reng-. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA $650.00.
FORD club Coupe gražus $450.00.

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas. 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495. 
HUDSON “6” cilind. Country cl. 4 durų. 
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sėd. $495.00 

OLDS. “6” CIL + DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURŲ SUDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL -39” SEDANAS. 
CHRYSLER -ti" CILIND 4 DURŲ SED.
KAINA $575.00.

LINCOLN ZEPHYR 4 durų oust, sedanas.
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR. SED—Pilna kaina $425 
BUICK SMALL SERIES 4 DURŲ SEDANAS. 
DODGE 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURU IR 2 DURŲ SEDANAI. 
STUDE. "6” CILIND. 4 D. de luxe sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURŲ SED.—Pilna Kaina $245.00 
BU1CK 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $295 
DODGE 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASH ”6’ 
OLDS.x ‘6 
PONTIAC
DE SOTO 4 DUR.: 5 geri tairai 

FORD MODELIAI

CILIND. 4 durų de luxe sedanas 
CILIND. 4 ir 2 aurų sedanai. 

'6” CIL. 4 DURŲ SEDANAS 
____ $265

“85”—"60”. 2-4 dur.
PIGESNEI TRANSPORTACIJAI

REIKIA VYRŲ
Darbas indų plovimo depar­

tamente. Nuolatinis darbas, 
geros valandos. Sekmadieniais 
dirbti nereikia.

HARDING’S
68 W. Madison

511 S. PAULINA ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—PardavimuiReikia

BATŲ SIUVĖJŲ
Pastovus darbas. Aukščiausias 

mokestis.
Pašaukite sekmadienį 

tarpe 9 ir 3
HYDE PARK 8326.

Šiokiomis dienomis:
ATLANTIC 5600

MR. MARTIN.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

REIKIA VYRŲ!
Geras Mokestis 

Nuolatiniai Darbai 
Malonios darbo sąlygos. 

DAUG VIRŠLAIKIO 
Atsišaukite tuoj aus!

ILLINOIS MEAT 
COMPANY 

3939 Wallace St. 
(Stock yards eleveiteris ir Pershing

Rd. gatvėkaris iki durų)

REIKIA VYRŲ IR BERNIUKŲ. 
Rakandų apmušimo darbas. Mes iš­
lavinsime ir mokėsime algą besi­
mokant darbo. Pastovus darbas .po 
karo. S. J. Campbell Co. 1335 Alt- 
geld.

REIKALINGA JANITORKA 
arba namų darbui moteris. 
Nakties darbas nuo 5 vai. va­
karo iki 1 vai. ryto. Kreipkitės 
į Northwestern R. R. Office 
Building. $5.05 per dieną. Dar­
bas nuolatinis. Pasimatykit su 
Miss Erickson.

4809 N. Ravenswood

REIKALINGAS Trimmer-Tailor, 
taipgi kišenių siuvėjų vyrų sermė­
goms. Gera mokestis, nuolat dar­
bas. 308 W. Van Buren. — 
aukštas.

■36
'35
’36
’36
'35
'35
'36

Ford ____  $125
Dodge ____  $95
Plym. __ $185
De Soto __ $95
Chev.______ $95
Buick______ $95
Dodge — $145

’35 
'36 
'35 
35 
32 
'35 
’34

Olds. ____ $95
Buick ____  $195
Plym. ____  $85
Plyni. ____ $95
Ford ____ $85
Hudson __ $95
Ford ____  $110

MODEL A FORDS—3 pasirinkimui.
PIRKITE DABAR

Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip nau­
jus tairus, radio, baterijas, etc.

KOL KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

6323 S. ASHLAND
Atidarą visų dienų sekma. Kasdien Iki i, v.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ GEROS ŽEMĖS 
GYVULILŲ FARMA

130 akrų dirbamos; 30 miško; 55 
šieno alfalfa ir dobilai; geri budin- 
kai; didelė barnė; įtaisytas vanduo 
gyvuliams; cementinė šilo; blėtiniai 
stogai ant visų budinkų, garažas; 
nauja stuba 6 kamb. ir maudynė; 
prie gero kelio, 7 mylios nuo Scott­
ville. $9,400 su javais, mašinom ir 
gyvuliais. $13,700. Joe Chevis, R. 4 
Scottville, Mich.

2 AUKŠTŲ, 2 po 4, mur. namas 
Brighton Parke. 2 karų gar. $7500. 
Nauja 6 kamb. rezidencija, 2 kamb. 
beismente; 2 maudynės; karštu 
vand. šildoma. Lotas 35x125. Arti 
59th St. $7900. Ir šiaip visokių bar- 
genų. Z. S. MICKEVICE, 2500 W. 
59th St., REPublic 7731.

4 KAMBARIŲ mūrinis namas. 
Dideli viškai ekstra kambariui. 
Furnaso šilima. Insuliuotas. Virtu­
vės kabinetai, purkšlynė. 2 metų 
senumo. $6500. Savininkas.

3635 N. PIONEER.

MINNEAPOLIS 27 VIENETŲ 
MŪRINIS APARTMENTŲ 

NAMAS.
Puikiausioj rezidencijų apylinkėje; 
arti ežero Calhoun; pajamų $17,000; 
geriausi rendauninkai. Namas yra 
18 metų senumo, bet gražiausiai at­
rodo. Aukštos rųšies investmentas. 
J. P. GOOD, Mid. Bk. Bldg., Min­
neapolis, Minn.

5 KAMBARIŲ medinis namas. 
Furnasu šildomas. Kaina $4,500. 
Cash. $1,500. 7725 Maryland.

AUSTIN—6 ¥2 kambarių reziden­
cija, geram stovyje; 2 moderniškos 
maudvnės. Galima vartoti kaipo 
3—3% aoartmentus. Įrensta. Žemi 
taksai. Gera transportaciia. Greit 
busite savininku. 4643 W. Erie., 
AUStin 4362.

PARDAVIMUI 6 kambarių mū­
rinis namas. Tuščias lotas. Puikiau­
siam stovyje. Gera transportacija, 
krautuvės. $6,500. West sidėje. Ša- 

Trečiasl vininkas. Telefonuokite vakarais 
dėl susitarimo. LAWndale 4482,

76 AKRŲ VAISIŲ FARMA. Ge­
ri trobesiai. Route 140. Albert Birk - 
holz, Rural Route 2, Eau Claire, 
Michigan.

MISCELLANEOUS 
įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

REIKIA VARTOTŲ PIANŲ 
AUKŠTOS CASH KAINOS 

mokamos už vartotus uprights ir 
player pianus ir mažus grands.

Phone VAN BUREN 9000

PIRKITE KARO BONUS


